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INTROOUCCION 

Bl presente trabajo surgió al percatarme del amplío campo 

de acción en el que se desenvuelve el· Licenciado en Contaduría; 

••l coao la actual trascendencia que tienen las empresas en la 

foraación intearal del contador. 

Por tal aotivo se ha di~1gido este trabajo de 

inve•tisación a la contabilidad que como función fase en la 

contadurla pOblica sirve como herramienta para la auditoría 

externa. 

Bl estudio se estructuró en cuatro capituloa. 

En el Capitulo I, se dan a conocer los aspectos generales 

del Licenciado en Contaduría tales como antecedentes, su 

-foaación acadll!aica, áreas de actuación, ~tica profesional y su 

función social. 

En el Capitulo 11, se habla de la contabilidad desde 

.cuales fueron sus antecedentes~- concepto de varios autores, 

cual es su finalidad, elementos de la organización contable, 

aua principales estados financieros y cuales son los principios 

de contabilidad básicos. 



Posteriormente en el Capitulo III, se dice qu6 es la 

.auditoria externa y sus generalidades desde los antecedentes.· 

concepto. clasificación, cuales son las normas y procedimientos 

y por Oltimo, las catecorias que en un despacho deben tener los 

auditores. 

Finalmente en el Capitulo IV, se determina que es el. 

dictamen desde conce¡pto, importancia de éste y a quienes les 

interesa; Clasificación de las diversas formas de rendir 

opinión, dictamen para fines fiscales, para fines financieros, 

otros tipos de ll!ste, la carta de sugerencias.. y la 

responsabilidad del auditor externo. 

Esperamos que esta investigación sirva de apoyo al futuro 

Licenciado en Contaduria para el logro de un meJor eJercicio 

profesional en el ca•po de la contaduria pOblica y 

.. pec1ficamente en el ~rea de la contabilidad y la auditoria 

externa. 



CAPITULO L 
EL LICENCIADO EN CONTADURIA 



1.1 ANTECEDENTES DEL UCENCIADO EH CONTADUIU.A •. 

Entre loa profeaioniatas que •ayor aceptación han tenido 

en los Olti•oa so anos. se encuentra indudablemente el Contador 

POblico. 

!ate desarrollo se debe 116• a una notable expansión de las 

actividades econó•icas. que a los progresos realizados en el 

caapo de la contabilidad. 

E1 Contador POblico como todo profesionista conciente de 

1a función social que deaarro1la en el ejercicio de sus 

ac~ividadea, tiene 1a necesidad de colaborar en beneficio del 

inter6tl social de M6xico. lo que trae consigo. loa esfuerzos de 

loa ciudadanos para satisfacer sus necesidades de educación; 

deaarro1lo econó•ico. po11tico y la elevación del rendiaiento 

de los recursos aateria1ea y hu•anos de nuestro pa!s. 

A trav6s de las actividades que .el Contador POblico 

realiza dentro del áabito e•presarial se conoce el desarrollo 

econóaico losrado en un negocio. as! como las inversiones de. 

loa accionistas y acreedores de una empresa. Estas inversiones 

se encaainan al logro de rendimientos que se traducen en 

utilidades en st. De igual manera dá a conocer a los 

contribuyentes las obligaciones fiscales a que están sujetos . 

.,. l -



1. 2 SU FORMACION ACADEMICA. 

La contadur!a pablica, como las actividades humanas. están 

sujetas a la condición general de preparación. la cual se 

obtiene por medio de la asistencia a Instituciones de estudios 

superiores. Es importante que el contador pQblico obtenga 

formación académica para hacerlo más responsable y capaz en su 

vida profesional. 

Para obtener el grado de Licenciado en Contadur!a es 

necesario cumplir con los siguientes requisitos académicos. 

al Tener certificado de Bachillerato ó equivalente. 

b} Acreditar el bloque de asignaturas especializadas cursadas 

en entidades de ense~anza superior reconocida. 

e) Tener carta de servicio social terminada. ·que es 

obligatorio segun Capitulo VII de la Ley Reglamentaria del 

Articulo So. Constitucional. 

d) Presentar exámen profesional p.or escrito 

comprobante testimonial, es el Titulo y 

Profesional l. 

Y· oral (el 

la Cédula 

Una vez acreditado el bloque de asignaturas previstas en 

el plan de estudios de la carrera de Licenciado en Contaduria 

en vigor y cumplir con el servicio social, como trabajo 

temporal y en ocasiones remunerado a los estudiantes como 

beneficio al estado. Este podría realizarse desde el primer 
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semestre de la carrera con previa autorización de la dirección 

de la Facultad. Se pasará ha hacer el exámen profesional que 

consta de dos partes: 

i.- Prueba escrita, y 

2.- El exáaen oral. 

La prueba escrita.- Se materializa en la mayorla de los 

casos en la tesis profesional, tan antigua como la misma UNAM. 

En la actualidad se ha modificado en entidades académicas como 

·seminario de investigación contable. que es un 

investigación individual y colectivo sobre temas 

pe~sonal y profesional que desarrollan los 

trabajo de 

de interés 

alumnos de 

licenciatura en contadurla, bajo la dirección de un profesor en 

el altimo semestre de la carrera. 

El exámen oral.- Consiste en un interrogatorio verbal que 

formula un juYado al alumno y que persigue evaluar en éste los 

conocimientos adquiridos durante la carrera profesional. 

A continuación menciono algunas entidades donde se imparte 

la carrera de Licenciado en Contaduría en el Distrito Federal. 

1) Facultad de Contaduría y Administración, UNAM. 

2) Escuela de Comercio y Administración. IPN 

3) Departamento de contaduría Pública. Universidad 

Iberoamericana. 
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4) Escuela Profesional de Contadores 

Bancaria y Comercial. 

Publicos. Escuela 

Sl Instituto Superior de Estudios comerciales. 

6) Tecnológico de Estudios Contables y Administrativos 

7) Universidad Latina. 

8) 

9) 

10) 

Escuela de Contaduria y 

La Salle. 

Escuela de Contaduria y 

Intercontinental. 

Escuela de Contaduria y 

Azteca. 

Administración. 

Administración. 

Administración. 

11 l Escuela de Comercio y Administración.· Ant.huac. 

12) Escuela Libre de Contabilidad y Administración. 

Universidad 

Universidad 

Universidad 

Instituto 

de Ciencias Sociales, Económicas y Administrativas. 

13) Facultad de Administración y Ciencias Sociales. Universidad 

Tecnológica de México. 

14) Facultad de Contaduria y Administración. Universidad 

Chapultepec. 

15) Departamento de Administración. Instituto Tecnológico 

Autónomo de México. 1 

1.3 AR.EA DE ACTUAClOH. 

Por Area de actuación profesional debemos de entender 

aquellas actividades que como profesional. un individuo puede 

desempef'íar. 

·lÍ.A PROF&SION CON1'ABLE. C. P. ARTURO ELIZONDO LOPE!Z. 
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b) 

Ahora bien, el Licenciado en ContadurLa.puede ofrecer sus 

servicios como profesional a entidades 

no independiente) o al servicio público 

particulares 

en genera1 

(Contador 

e contador 

Independiente) y como empleado gubernamental. 

Los servicios que puede ofrecer 

ContadurLa son: 

EN CONTABILIDAD: 

a) En sistematización. 

el Licenciado 

l. Selección de sistemas de información financiera. 

2. Dise~o de sistemas de información financiera. 

en 

3. Implementación de sistemas de información financiera. 

En valuación: 

l. Determinación del valor monetario de adquisiciones y 

transferencia de bienes y serviCios. 

2. Determinación del valor monetario de obligaciones y 

sus pagos. 

3. Determinación del valor monetario del patrimonio. 

4. Determinación del valor monetario de los ingresos, 

costos, gastos, utilidades y/o pérdidas. 

s. Formulación de presupuestos financieros y fiscales. 

6. Formulación de proyectos de inversión. 
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e) En procesamiento. 

1. Captación, clasificación y registro de operaciones 

financieras. 

2. Elaboración de Estados Financieros y declaraciones 

fiscales. 

d l E .. evaluación. 

1. Análisis de estados financieros. 

2. Interpretación de información financiera. 

e> En información: 

l. Elaboración de informes financieros. 

2. Discusión y fundamentación de informes financieros y 

fiscales. 

EN AUDITORIA: 

a> En sistematización. 

Formulación de planes y programas 

financiera, fiscal. y operacional.-

de auditoria 

bJ En valuación. 

Cuantificación del control interno que existe en las 

entidades 2ujetas a una auditoria, a efecto de determinar 

la extensión, profundidad de la revisión, as! como la 

naturalez<>. de las técnicas de auditoria 

aplicarse y la profundidad de las mismas. 

- 6 -
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c) En procesamiento: 

d) 

Revisión de la documentación para obtener evidencias en el 

curso de la auditoria y plasmarlas en papeles de trabajo. 

En evaluación: 

An6lisis e interpretación de 

durante 1a auditoria, para 

profesional. 

las evidencias obtenidas 

fundamentar la opinión 

el En Información: 

l. Elaboración de dictámenes e informes de auditoria. 

2. Discusión y fundamentacion de dictámenes e informes 

de auditoria. 

FINANCIEROS 

1. Estudiar el movimiento de efectivo dentro de la empresa. 

2. Presentar el aspecto financiero de los planes o proyectos 

que este considerando la empresa. 

3. Recomendar los limites adecuados de pasivo. 

4. Recomendar politicas financieras en relación con los 

accionistas. 

S. Establecer y mantener relaciones con las fuentes de crédito. 

6, Invertir en la forma más redituable posible los recursos 

excedentes. 

7. Obtener los fondos necesarios. 
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8. Manejar físicamente los fondos. 2 

t.'· ETICA PROFE:SJ:ONAL. 

"Etica. del griego ethikos, parte de la fisolofía que trata de 

la •oral. y de las obligaciones del hombre". 

"Profesional, persona que ejerce u't!a actividad como profesión". 

Con base a las definiciones anteriores. el Código de ética 

profesional enmarca los lineamientos por los cuales se tiene en 

la Sociedad. 

La necesidad de tener un código nace de la aplicación 

del.as normas generales de conducta, a la práctica diaria. con 

el objeto de ofrecer mayores garantías de solvencia moral, y 

establecer normas de actuación profesional además declara su 

intención de cumplir con la sociedad. de servirla con lealtad. 

diligencia y respetarse a s! misma. 

Los principios de ética aplicables a nuestra profesión son 

los postulados que representan la esencia de ésta para vivir y 

actuar dentro de la sociedad y se dividen en 4 grupos: 

1. Definición del alcance del propio código. 

2LA ,PROFEJS?ION CONTADLE.- C.P. ARTURO ELXZONDO LOPEZ. 
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2. Las normas que conforman la responsabilidad del profesio­

nal frente a la sociedad. 

3. Las normas que amparen las relaciones de trabajo y de 

servicios profesionales. 

4. Responsabilidad hacia la profesión. 

El punto uno comprende 

general al contador pablico, 

las normas aplicables en forma 

sin importar la tndole de su 

actividad, y loe altimos tres puntos están li•itados a las 

normas citadas. · 

El alcance de este c6digo es general, puesto que abarca 

pr~ncipalmente al contador pOblico, sin i•portar su 

especialidad o actividad que ejerza hacra la sociedad. 

Al expresar su opinión el contador pablico deberá utilizar 

un criterio libre e imparciasl, debiendo tener presente la 

normatividad de la profesión, de cualquier servicio o trabajo 

profesiona1 y antes de aceptarlo, deberá estar consciente de 

que posee entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

El contador público no deberá revelar hechos, datos y 

circunstancias que obtenga en el ejercicio de·su profesión, a 

menos que lo autoricen, asr mismo no deberá intervenir en 

asuntos o arreglos que no cumplan con la moral, que afecten el 

honor y dignidad profesional. 

- 9 -



El contador público no deberá aprovecharse de las 

situaciones que perjudiquen a quién lo contrató: absteniéndose 

de mezclar la retribución con la calidad profesional. 

La violación a este códiao por parte del contador público 

traerá coao consecuencua una sanción por parte de la asociación 

a que pertenezca quien la impondrá según la trascendencia que 

tenca la falta en la estabilidad y prestigio de la profesión. 

Las sanciones serán como sigue: 

al Amonestación privada o pública. 

bl Suspensión temporal de los derechos como socio. 

el Expulsión. 

dl Denuncia a las autoridades de las violaciones. 

NORMAS GENERALES. 

ALCANCE QEI.. CODIGO. 

El contador Pilblico tiene la ob.ligación de regir su 

conducta de acuerdo a las reglas contenidas en el código de 

ética profesional en el desarrollo de su profesión, ya sea en 

el trato con su patrocinador o con sus compa~eros de trabajo 

aunque ejerzan otra profesión. 
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Responsabilidad ~la socie<iad. 

Al expresar cua1quier .juicio profesional del. 

p<lblico acepta la obl:l&aci6n de sostener un criterio 

iaparcial. 

contador 

libre e 

En la prestaci6n de cualquier servicio se espera del 

.contador pOblico calidad profesional por lo que actuar6 con la 

intención, el cuidado y la diligencia de una persona 

responsable. 

Aaiaismo aceptar6 la responsabilidad. por los trabajos 

lleyados a cabo por 61. o sus ayudantes. 

R@aponsabilidad ~9Yi!m. patrocina !2!!. servicios. 

El contador pGblico, cuando no le sea autorizado ni 

requerido lecalmente no. deberá ·dar información sobre sus 

trabajos realizados. 

OeberA realizar todas aquellas tareas que falten al honor 

y dienidad de la profesión. 

No deberá aprovecharse de situaciones que perjudiquen a 

quien contrato sus servicios. 

La caiidad deberá ser la misma para todos los trabajos que 
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realice, independientemente de su retribución, ya que esta no 

es el anico objetivo del ejercicio de la profesión. 

Responsabilidad hacia la Profesión. 

Deber6 existir honestidad en las relaciones que sostenga 

entre colegas y agrupaciones con el objetivo de enorgullecer la 

·profesíón. 

El. contador p1lblico en cualquier momento transmitirá sus 

conocimientos v experiencias adquiridos. a fin de contribu!r 

desarrollando una mejor sociedad. ·a través de la difusión de 

los aisaos. 

&!. contador Pablico S<.QJ!!Q. Profesional Independiente. 

El contador p(Jblico debe seguir lineamientos expresados en 

el código y en las normas emitidas por el Instituto Mexicano de 

Contadores POblicos, cuando aparezca su nombre en el informe o 

docuaento. Este deberá mencionar que esa información s! cumple 

con las normas y el c6digo de ética profesional o en su caso 

que no se le ha dado cumpli'llli~~to y que tendrá limiaciones para 

expresar su opinión. 

El contador p(Jblico independiente no podrá emitir juicios 

de hechos que su~eder~n en el futuro ya que 

comprometerse a la realizaión de éstos. 

- 12 -
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Podrá asociarse con otros colegas 

profesionistas para prestar un mejor 

requiera debiendo tener independencia 

e incluso 

servicio 

mental; la 

con otros 

al que lo 

asociación 

profesional se forma de uno o más socios que sean el so?. de 

otros prof esionistas que deberán acatar las nor•as contenidas 

en el c6digo. 

El contador público no deberá permitir que su nombre 

aparezca en informes preparados por personas ajenas. ni por una 

persona que no sea socio. 

Debe dejar establecido cuáles van a ser sus 

cuáles serán sus liaitaciones. En caso 

servicios y 

de encontrar 

impedimentos en el desarrollo de su trabajo a _funcionarios y 

empleados de sus clientes si no es con el consentiaiento de 

ellos. 

El.contador público no podrá dar comisiones ni corretajes 

por a obtención de un trabajo; éste presentará en concurso una 

propuesta de sus servicios, siempre y cuando se lo solicite un 

cliente por escrito. 

En las asociaciones profesionales no podrán los socios 

contratar o hacer un trabajo profesional por su cuenta, sin el 

consentimiento de los otros socios. 

Es contrato a la ética profesional ofrecer directa o 
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indirectamente servicios o personas, empresas u organismos con 

quienes no se tenga relaciones personales o de trabajo, as! 

como ofrecer servicios a quienes no lo hayan solicitado. 

i.J.. Contador Público ~Auditor Externo. 

Se considera que no h~ · independencia ni imparcialidad 

para expresar una opinión que sirva de base a terceros para 

tomar decisiones, cuando 

a) Exista cualquier tipo de parentezco a nivel dirección de 

la empresa. 

bl cuando el contador Público haya sido miembro de la empresa 

o haya tenido un cargo directivo a excepción de haber sido 

comisario. 

C) cuando haya vinculación económica o pretenda 

ingerencia. 

alguna 

dl cuando tenga partic.ipación directa sobre los resul tactos de 

la empresa que contrató sus servicios dependientes del 

éxito de éstos. 

e) sea agente de la bolsa de valores, en ejercicio. 

f) Desempe~o de un puesto público en la oficina que tenga 

ingerencia en la revisión de declaraciones y dictámenes 

para fines fiscales. 

g) Cuando la percepción de más del 403 de sus ingresos sea 

de un solo cliente durante más de dos a~os consecutivos. 
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Se considera independencia mental del 

cuando realice labores de consultoría 

contador pOblico 

administrativa y 

auditoria externa; siempre y cuando la prestación de sus 

servicios no participe en la toma de decisiones. 

Solo el Contador POblico. titulado, podrá suscribir los 

dictámenes y estados financieros en las. asociaciones 

profesionales. 

El Contador Pablico en los Sectores Publico ~ Privado. 

Este Punto es aplicable a todo contador público, que 

deseapefte sus actividades tanto en el sector pOblico coao en el 

privado, destacando los siguientes lineamientos. 

No participará en los actos ilícitos o que fomenten en un 

momento determinado el manejo inadecuado de las actividades. 

Que la información preparada y presentada esté de acuerdo 

con principios de contabilidad generalmente aceptados por el 

Instituto Mexicano de Contadores POblicos. A. C. 

Que la información presentada ante las oficinas federales 

sea real. 

El contador público al hacer sugerencias profesionales, no 

deberá aceptar retribuciones económicas. 

- 15 -
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Es obligatorio para el contador público estar actualizado. 

Aclarar la relación que existe entre el contador publico y 

1oa eatados financieros. 

i1_ Contador Público ~ la Docencia. 

El contador público en la docencia, se refiere cuando de 

alcu.na u otra manera imparta ensel"lá'nza deberá trasmitir los 

conocimientos actualizados en forma técnica y dtil para el 

deaarrollo profesional y actual con estrictor apego al c6digo 

de 6tica profesional. 

considerando lo anterior, 

recirán, serán las siguientes: 

las caracter1sticas que lo 

Que al impartir cátedra lo haga con un alto sentido del 

profesionalismo. 

Eatar sieapre actualizado. 

Dar un trato digno y respetuoso a sus disc1pulos, 

incitándolos a su superación personal. 

Deberá impartir en su c~~edra casos reales, se abstendrá 

de: proporcionar información que identifique personas y 

e•presas relacionadas con dicho ejemplo. 

Deberá abstenerse de hacer comentarios que perjudiquen la 

reputación de sus alumnos, catedráticos u otros contadores 

públicos de la profesión en general. 
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1.s 

Deber<\ tener discipl.ina ante las autoridades 

adainistrativas y ser respetuoso de sus disposiciones, 

debiendo mantener independencia mental. y espíritu critico 

en cuanto a l.a problemática que pl.antea el desarrollo de 

la ciencia o técnica objeto de estudio. 3 

SU FUNCXON SOCJ:AL 

La labor que desarrolla el. contador pOblico, no solo 

benef:l:cia al cl.iente que se l.a encomendó, sino que en muc.hos 

caso•, trasciende al públ.ico que la aprovecha para sus propios 

fi~e•. 

No puede decirse que el. contador público tenga fe pQblica, 

pero s! es un hecho que éste para actuar profesionalmente 

necesita contar con la confianza del público la cual depende de 

la buena opinión que los deaáa se fornen del. profesional, 

resulta que éste solo puede desarroll.arse a medida que adquiere 

y cimienta esta reputación basada en su dominio de la técnica. 

en su experiencia y en las cualidades de su carácter, 

todo en su veracidad. 

sobre 

De lo anterior. se desprende que la gran gama de servicios 

que proporciona el contador público hacia los distintos 

sectores de la sociedad, deberán ser siempre profesionalmente 

3
coDZOO DE ETl'CA PROFESJ'ONAL. l'. U. C. P. 
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confiables. Para tal efecto y para atender las necesidades de 

los sectores ya mencionados, éstos se han clasificado de la 

s:lsuiente forma: 

l) De la Aud:ltorla.- La revisión de los estados financieros 

y la e•i•ión de au opin:lón acerca de ellos. 

2) De consultorla.- Los cl:lentes han estado haciendo cada 

vez m6a uso de este servic:lo en el campo de los negocios. 

las áreas que se cubren incluyen: 

a) Fiscal 

b) Contabilidad 

e> Finanza• 

d) Personal 

e) Costeo de la producción 

f) Po11ticas generales de los negocios 

e> Sistemas de infor•ación para la gerencia 

h) Siste•a de procesa•iento electrónico de datos 

i) Auditarla operac:lonal 

J> Auditoria ad•inistrativa 

3) Investigaciones.- Estas se llevan a cabo para fines 

especlficos tales como el comparar los costos del equipo 

nuevo con los costos de retener y mantener el presente 

equipo, la preparacion de presupuestos, la investigación 

detallada de las transacciones relacionadas con efectivo. 
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cuando se sospechó que existe fraude y muchas otras 

finaU.dades. 

4) Representación del cliente.- En asuntos fiscales, en 

resiatro de valores. en terainación de contratos en la 

nueva necociacidn de contratos en los convenios con los 

sindicatos y en •uchos otros aspectos. 

5) Docencia.- Contribuir en la forsación de los futuros 

profesionistas instruy6ndolos en las diversas técnicas y 

orientAndolos en tal forma que coadyugen.'.;en su desarrollo 

·~ .. ¡~~1 ~ ~! 
De at!I que son i•portantes las actividades o servicios que 

el contador pQblico ofrece a las personas que a continuación se 

aencionan: 

Acreedores.- Determinar la capacidad de pago y la garant!a 

que respalden los créditos. 

Proveedores.- Conocer la capacidad de venta y producción 

de sus clientes. 

Acreedores Bancarios.- Les es indispensable conocer la 

situación financiera de sus clientes. la cuantla y 

especificación de las garantlas que proporciona. 

Posibles inversionistas.- Les interesa determinar la 

situación económica, la seguridad y la garant!a de la 

inversión. 
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1. 

2. 

3. 

4. 

Directivos_- Para conocer la pas:ibi1idad ae abst:ecrer 

crédi "to. aumentar 1os ingresos. ctism·im!l'ir castos y gastcos; 

para efectos de inforaación. 

Gobierno Fedra1-- Para efectos de control. de impues.tos '.'X' 

cont:ribuyentElS. c.ilculo y revisión de imJ;>Uestos •. revis:i<5rn 

de dictámenes de contadores p~b1icos. etc. 

TrabaJadores.- Para efectos de cálculo y revisión de lla. 

uti1idades, prestaciones socia.Ji.es: .. 

revisión de contratos colectivos. etc. 

Consultores v asesores de la empresa.- Para efecto <!'e! 

infor•acidn que deben dar a sus clientes. prestación de 

servicios. etc. 

Gerente de Contabi1idad. Funcionario responsab1e de" Jlas 

actividades rel.acionadas con 1a obtención de Rstados 

Financieros en una entidad. 

Gerente de Auditorra Interna. Funcionario responsab1e de 

1a co•probacidn de Información Financiera. sin que S1lll 

opinión trascienda de la entidad revisad·a. 

Gerente ele Finanzas.- Funcionario· responsable de :r.a, 

obtención y apl.icación de los recursos ma.terial.es· yr 

humanos de una entidad. 

Gerentes de Impuestos. Funcionario responsable de 1a 

planeación y determinación Y pago de l.as abl.igaciones: 

tributarias de una entidad. 
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s.. Contra1or. FUnc:ionario resp0nsable de las actividades 

\l':i.ncu1adas con la contabilidad histórica y presupuesta!. 

:ta AuditorLa rnterna y las obligaciones fiscales de una 

entidad. 

6 .. 

71. 

e. 

General..- Funcionario responsable del. 

de datos relativos a transacciones 

c:el!.ebradas por una entidad. 

O:latador de Costos. Funcionario responsable del. 

p~ocesalliento de datos relacionados con la adquisición y 

co~ de la •atería prima. •ano de obra y gastos de 

¡praduccidn que se emplean en J.a •anufactura de J.as 

merc:anc.1- de una entidad. 

Analtlsua Finaciero. Funcionario responsable de 

e~uaci6n de los Estados Financieros de una Entidad. 

<:::at:edr6tico. - Contador que trans•ite conocimientos 

coatab2.es en la Universidad. 

·llQJ.. Irnrvestigador. contador que e•prende la bQsqueda de nuevos 

canoc:L&ientos en su Area Profesional. 4 

4 c.a. IPttl:tlf'KS20Nt C:ONTAa&.E-- A.ATURO ELX'ZONDO -LOPEZ. 
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CAPITULO 11 
LA CONTABILIDAD 

'.f ·.-: 



2. 1 ANl'ECEOEKfES HISI"ORICOS 

Sabe•os que desde siempre el hoabre se ha esforzado por 

obtener infor•aciOn, •otivanclo con ello la evolución de los 

procedl•ientos en función de las caracter!sticas y necesidades 

del aedio. 

La• pri•eras etapas de ia contabilidad co•o •edio para 

controlar y proporcionar inforaaci6n financiera se aprecia en 

el afto de 1494 en Venecia Italia cuando, 

Pacciol1 crea el primer i~bro que trata 

el monje Fray Luca 

del sistema de la 

partida doble lla•ado "suma AritMtica y Geometr!a" Este es un 

t~atado de •atea6ticas principalmente, pero inclu!a una sección 

del resi•tro de la partida doble, esta teor!a est6 basada en la 

"ley de ia causalidad". em deci.r, no hay causa sin efecto y que 

un efecto tiene co•o orí~ una causa. 

Pa~trata en esta obra acerca de los libros que se 

deber!an utilizar y son: 

a) Diari.o 

b) Hayor 

c> Inventarios 

d) Borrador 

y para que estos puedan llevarse a cabo establece reglas 

para cada uno de ellos. 
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Por otra parte nos dice que el propósito de su sistema 

contable es. el de dar al comerciante información oportuna de 

su• pose•iones, asl como de sus obligaciones y caracteriza 

taabi6n en esta obra la falta de la unidad monetaria. 

En la actualidad, la alta tecnologla dentro del campo de 

la contabilidad está enfocada a implantar, reajustar y 

perfeccionar sistemas completos que 

financiera con claridad, veracidád 

confiable para la toaa de decisiones. 

2.2 CONCEPTO 

proporcionen información 

y oportunidad deseada, 

Para coaprender el presente tema es necesario conocer los 

diferentes conceptos planteados por varios autores, de los 

cuales tratar6 Qnicaaente los que considero mayor aportación 

han dado a esta t6Cnica como son: 

"Contabilidad financiera es una técnica que se utiliza 

para producir sistem&ticamente y estructuradamente 

cuantitativa expresada en unidades monetarias 

información 

de las 

transacciones que r~aliza una entidad económica y de 

eventos económicos identificables y cuantificables 

ciertos 

que la 

afectan. Con el objeto de facilitar a los diversos interesados 
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el tomar decisiones en relación con dicha entidad econóaica" 1 

"Ea el ae<iio que con a6t0doa y t~nicaa controla l.os 

recursos de l.aa entidades y, en consecuencia. satisfacer su 

cada vez a&s creciente necesidad de contar con 

financiera"2 

informaci6n 

"Contabilidad es la ~n:f.ca mediante la cual se registran 

laa operaciones económico-financieras que realiza una entidad. 

con la finalidad de controlar e inf oraar a travéS de los 

estados financieros sobre la.•archa de sus finanzas"3 

Concuerdo con dichos autores porque considero que en f oraa 

alobal, los 3 •anejan loa elementos indispensables para que se 

lleve a cabo la contabilidad en cualquier entidad y ioa cuales 

aon: 

a) Entidad.- Conjunto de recursos destinados a satisfacer 

.alsuna necesidad social con estructura 

propios. 

y operación 

b) Información.­

entidad. 

De las operaciones que realiza dicha 

JUAN cA•Loa To•aES TOVA• 

ZllAAICL ·oaoaso •ANCHES 
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c) Técnicas.- Oe contabilidad para el ordenamiento. análisis 

y registro de tales operaciones. 

d) Decisiones.- Que se deberán de tomar en base al resultado 

de la aplicación de las t~nicas. 

Por lo anterior. considero que la contabilidad ea: 

Una técnica que se utiliza para ordenar, razonar y 

resistrar las transacciones que se producen en una entidad 

econó•ica con la acumulación e interpretación de los datos que 

arroja dicho siste•a para for•arse un juicio más completo en la 

toaa de decisiones de la infor•ación financiera. 

2~3 IMPORTANCIA Y FINALIDAD 

Debido al constante crecimiento que han venido sufriendo 

1as entidades o eapresas a lo largo de su desarrollo, ha hecho 

que la contabilidad sea imprescindible, porque sirve al 

accionista o empresario para controlar el movimiento de sus 

valores. conocer el resultad~_ de las operaciones, su situación 

con respecto a los acreedores y servir en todo tiempo de medio 

de prueba de su actuación comercial. 

Y con_ello se logra cubrir la necesidad de contar con 

información financiera. 

-~-



·4 

Por otra parte encontramos que vinculado a la iaportancia 

de tal t6cnica van los fines; 

aicuientes: 

y generalaente son los 

i. Establecer un control rieuroso aobre cada uno de los 

recursos y las oblicaciones del negocio. 

2. Reciatrar, en for•a clara y precisa toda• las operaciones 

efectuada• por la empresa durante el ejercicio fiscal. 

3. Proporcionar, en cualquier ao•ento una iaagen clara y 

verldica de la situación financiera que guarda el negocio. 

4. Preveer con bastante anticipaci6n el futuro de la eapresa. 

s. Servir coao co•probante y fuente de inforaación, ante 

terceras personas de todos aquellos actos de carácter 

Jurldico en que la contabilidad puede tener 

probatoria conforse a lo establecido por la ley. 4 

2. 4 ELEHEHTOS DE LA ORGANXZACJ:ON CONTABLE 

fuerza 

Los principales ele.entos de la organización contable en 

toda empresa son los siguientes: 

LAJIA FLOaC. ICLSA&. pp. º· Ed. Tri.lla.. 
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1: Cat4logo de cuentas 

2. Documentación contable 

3. Libros y auxiliares 

4. InCormes contables 

lt CATALOGO OE CUENl'AS.. 

Es una relación o enumeración debidamente ordenada de las 

cuentas que tiene una 

hoaoseneos conCorae a 

empresa. ·clasificándolas 

la división clásica 

por 

de 

grupos 

valores 

agrupandolas de acuerdo a las operaciones 

coapaftia eCectaa en cada uno de sus 

financieros. lesales y administrativos5 . 

catalogo de cuentas son: 

similares que 

aspectos como 

Los objetivos 

la 

son 

del 

a> Dejar establecidos por escrito las políticas contables 

para el re•i•tro. 

b) Ayuda a ejercer control interno en las actividades de los 

diversos departamentos de la empresa. 

c> Avuda a cumplir con las obligaciones fiscales acerca del 

registro contable de la empresa. 

d) 

e> 

Li.mita errores en el registro de las transacciones. 

Ayuda a establecer procedimientos uniformes para 

registro de las operaciones cotidianas. 

c. P. .JAIME A.COSTA ALTANXRANO~ 
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Los grupos en que se divide e1 cat~logo de cuentas son: 

cuentas de activo. 

Cuentas de pasivo. 

cuenta• coapleaentarias de activo. 

cuenta• coaplementarias de pasivo. 

cuentas de capital 

cuentas de reau1tadoa. 

cuentas transitorias de costos de produccidn. 

cuentas de orden. 

2) DOCUMENTACJ:ON CONl"ABLE. 

Representa e1 instruaento fJ:sico de carácter 

ad•inistrativo que coaprueba, justifica y controla las 

transfor•aciones financieras que efectaa una eapreaa, aportando 

lo necesario para su procesa•iento en 1a contabi1idad. (5) 

r.os docuaentoa de naturaleza financiera sirve para 

ordenar, controlar e informar sobre e1 aoviaiento operacional 

de valores. función principal que constituye las actividades de 

la eapresa en relación con sus hechos 

econóaicos. 

La docuaentación contable representa 

financieros y/o 

la fuente de 

inforaación financiera básica para el registro y control de las 

operaciones contables y administrativas. 
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La docu•entación contable tiene las siguientes funciones: 

a> La coaprobación que constituye el propio documento contable 

autorizado con las personas que intervienen en la operación. 

b) La justificación que es razón de ser motivo de las 

operaciones con la autorización del funcionario responsable. 

e> Instrumento para ordenar e informar sobre el movimiento de 

valores y as! poder establecer un control sobre los mismos. 

d) Como medio de contabilización o registro en libros y 

auxiliares de contabilidad. 

])LIBROS Y AUXILIARES. 

Los libros y auxiliares constituyen la memoria financiera 

contable ya que conservan las cifras y hechos de todas las 

operaciones efectuadas por la empresa en cada ejercicio. El 

objeto de estos libros es realizar en agrupamiento metódico los 

hechos expuestos por los documentos contables mediante. 

concentraciones anal!ticas. (5) 

El código de comercio en vigor y la ley del impuesto sobre 

la renta establecen como obligación llevar los siguientes 

libros principales y estos son: 

1. Libro Diario General 

2. Libro Mayor 

3. Libro de Inventarios y Balances 
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4. Libro de Actas 

5. Libro de ventas 

6. Libro de coapras 

Adell6s de contar con libros. se deber6n de llevar 

.auxiliares de las cuentas colectivas para conocer su an61isis y 

llevar un -Jor control. loa cuales se llevan en recistroa 

tabulares. utilizando una tarjeta para cada cuenta de mayor y 

personál (individual).. 11eglln sea el caso. 

Bancos 

Clientes 

Do~uaentos por cobrar 

Deudores diversos 

. ., · Proveedores. 

Acreedores diversos 

Docuaentos por pacar 

Alaac6n de aaterias priaas 

Alaac6n de artlculos terminados 

Mobiliario y equipo 

Gastos de venta 

Gastos de Adainistración 

Gastos.de Fabricación 

Gastos Financieros 

El saldo de la cuenta de mayor serii igual a la suaa de l·as 

tarjetas auxiliares que integran el rubro de la 

. respectiva. 
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Los libros y registros protegen a la empresa contra 

po•ibles dificultades de tipo legal o fiscal. puesto que crean 

Y con•ervan las pruebas de las transacciones internas y extern~s 

de la -presa, que pudieran.efectuarse a juicio por el fisco y 

por terceros, as! coao llevar un registro contable necesario 

para una buena adain1strac:ión informativa a la gerencia.(S> 

J:NFORMES CONTABLES e véase sJ.gulent.• punt.ol 

2. !I PRINCIPALES ESTADOS FINANCIEROS 

Como heaos visto la contabilidad como técnica de 

información es un elemento básico para proporcionar inf ormaci6n 

financiera, la cual es obtenida de los estados financieros, 

dichos docuaentos tienen el objeto de mostrar la situación 

financiera de una empresa. En la actualidad sabemos que tienen. 

fines eainentemente informativos, que son utilizados como 

fuente de investigacion tanto por necocio como por personas 

relacionadas con estos. Por medio de los cuales se puede saber 

el resultado de las operaciones en un periodo presente, 

y futuro. 

Y los estados financieros son definidos como: 

pasado 

Documentos principales numéricos que nos proporcionan 

inforaación periódica a fechas 

presentes, pasadas o futuras. 
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Loa eatadoa financieros se cla•ifican en: 

a) Principal ... y 

··b) Secundario• 

De lo• cuales dnicasente aer&n tratados lo• principales. 

•i•ntra• que los aecundario• aencionadoa. 

a> Loa Eat.adoe Principa1es son1 

1. El Estado de Situación Financiera o Balance General. 

2. El e•tado de Resultado•. 

3. El K•tado de orisen y apalicación de recursos o de caabios 

en la •ituación financiera. 

El Balance General o Eatado de •ituación financiera. es el 

docu•ento que no• auestra la situación financiera de una 

.••Preaa a una fecha dete~ainada. 6 

Estado financiero que auestra el activo, pasivo y capital 

de una eapresa a una fecha determinada (presente, 

futura>. 7 

cua•o DS CONTA•SLSDAD.- ELIAS LAaA FLOaES. 

E sNTICaPSTAC&ON DS: EDOS. FSNANCXEllO&. c .•. PEllDONO MORENO' 
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CARM:TEIUSrJ:CAS 

a) Es un estado financiero 

b) Muestra el activo, pasivo y capital 

c) La inforaación proporcionada corresPonde a una fecha fija 

d) se forma a base del saldo de las cuentas del balance. (7) 

El Balance Gener~l debe contener los siguientes datos: 

ENCABEZADO 

1. Nombre de la empresa o razón social. 

2. Indicación de que se trata de un Balance General. 

3. Fecha de foraulación. 

CUERPO 

1. Nombre y valor detallado de cada una de las cuentas que 

forman el activo. 

2. Noabre y valor detallado de cada una de las cuentas que 

forman el pasivo. 

3. Importe del capital· contable. 

FIRMAS AL CALCE 

1. Del contador que lo hizo y autorizó. 

2. Del Propietario del negocip. (6) 
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Las for•a• de presentar e1 Ba1ance son: 

a) En for•a de Cuenta. y 

b) En forsa de Reporte 

a) En for•a de cuenta.- En e1 1ado izquierdo se anota 

c1asificada•ente e1 activo y en e1 1ado derecho el pasivo 

y el capita1 contab1e. 

ACTIVOS $ ~~~ 

SUMAS IGUALES $ 

Su Fórmula es: ACTIVO 

A 

PASIVO $ 

CAPITAL CONTABLE $ 

SUMAS IGUALES $ 

PASIVO + CAPITAL 

P + c 

b) En For•a de Reporte.- Consiste en anotar el activo 

clasificado. dis•inuyendo e1 pasivo c1asificado y abajo de 

. este · e1 ca pi ta1 contable. 

ACTIVOS $ 

PASIVOS S 

CAPITAL CONTABLE S 
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2. ESTADO DE RESULTADOS O ESTADO DE PERDID.o\S Y GAHANCIAS. 

Es el documento contable que nos muestra la utilidad o 

p!rdida de una empresa a una fecha determinada. 8 

Es el estado financiero que muestra las pérdidas o 

ganancias de una empresa a una fecha dada (presente. 

futura). 9 
pasada o 

El Estado de Resultados o estado pérdidas y ganancias es 

el segundo estado más importante después del balance general. 

El estado de resultados presenta los ingresos efectuados al 

deducirle el costo de ventas nos permite conocer la utilidad 

bruta . 10 

Este estado financiero nos sirve para obtener información 

lltil para la toma de decisiones de un negocio·. y nos dice que- si 

el porcentaje del costo nos permite estar altos o bajos en 

relación a las ventas, entonces se procede a deducir los gastos 

de operación como son: Gastos de Administración. Gastos de 

Venta y Gastos y Productos Financieros a fi_n de obtener la 

utilidad neta antes de impue~tos. 

Asimismo podemos obtener porcentajes de los gastos en 

relación a las ventas. 

, &APUNTE• DS: LA NATIEaSA COHTA•IL.IDAD 1 

c .... ANA MA. OALLEOo•. UNAll - F. c. A. MEXSC::O. soez. 

gVSASIE aEF~ENCIA <e> 

10VSA9S aEFEÍlENCIA <a> 
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Por lo que respecta a la utilidad neta obtenida, si la 

dividiaoa entre capital contable podeaoa ver si la empresa esta 

_produciendo una uti1idad razonable. 

La foraa generalizada y práctica en que se utiliza el 

estado de resultados es la foraa de reporte o deducciones; que 

.ea la 116.a usual~ la ~nica que citaré. 

El estado de perdidas y ganancias se principia anotando el 

encabezado, el cual debe contener los siguientes datos: 

1. Noabre del negocio 

2. La indicación de ser estado de pérdidas o ganancias. 

3. El per~odo a que se refiere dicho estado. 

CUBUO 

1 .. Ingresos (ventas. productos. etc) 

2. Costos de Ventas 
~ 

3 .. Gastos de operación o distribución 

4~ Provisiones 

s. Utilidad o pérdida neta. 

1. Llevará noabre y firaa del contador. auditor, contralor, 

etc .. 
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A continuación dar~ un breve ejemplo: 

Ingresos (Ventas) $ 100 

Menoa Costo de Ventas s 60 

Utilidad bruta s 40 

Henos Gastos de operación $ 20 

Utilidad de operación $ 20 

Henos Otros Gastos $ 3 

UTILIDAD .ANTES DE PROVISIONES $ 17 

Meno111 Provisiones para I.S.R. y par- s s 
ticipaci6n de utilidades a 
trabajadores. 

UTILIDAD NETA $ 12 

===:=======::: 

3. ESTADO DE CAMBIOS EH LA SITUACION FINANCIERA O IJE 
ORIGEN Y APLICAClOH DE RECURSOS. 

Podemos decir que es un estado financiero que •uestra los 

or1genes de las utilidades y la aplicación de las •is•as de una 

sociedad o entidad económica en un periodo o ejercicio pasado. 

pesente o futuro. 11 

•S•OOMO MoasNO 
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Nos auestra 1as diferencias que ha sufrido e1 capita1 de 

trabajo de una eapresa, as1 coao 1as causas que han originado 

ta1e• cambios en un periodo que puede ser pasado. presente o 

futuro, dicho en otras pa1abras auestra 1a causa y el efecto de 

las aodificaciones de1 capita1 de trabajo. 

Considero que e1 dato aás iaportante que nos proporciona 

este estado financiero, sirve para decirnos si 1a 

adainistración de 1a empresa ha actuado adecuadaaente en 1o que 

respecta a1 capita1 de trabajo uti1izado en 1a misma. Pues en 

auchaa se da e1 caso de que se invierte demasiado en 

aaquinaria, inventarios superiores a 1as necesidades de la 

en~idad. 

se considera el estado de situación financiera, elaborado 

en forma coaparativa: con e1 cua1 fáci1aente se deterainan los 

caabios habidos en e1 capita1 de trabajo. 

A continuación daré un ejeaplo: 
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EMPRESA X. S.A. 

Estado de cambios en la situación financiera por los aftos 

terainados al 31 de diciembre de 1900 y 1981. 

Capital ~trabajo cenerado por: 

Util. ·Neta del ejercicio 1981 1•000,000-

Caraos a resultados que no requie­
ren la utilización del capital de 
traba jo: 400. 000-

Previsión para indemnizaciones 251.000-

Capital de trabajo generado por op. S 1'651,600-

Disainuciones cuentas por cobrar a L.P. 49,540-

Ventas y retiros de equipo 32.000-

Total del Capital de trab. generado S 1'773.140-

Capital de trabajo utilizado en: 

Coapra de acciones en div. Cias. 

Adquisición de planta y equipo 

Disminución de cuentas por pagar 

Pago de indemnizaciones 

Total de capit.al de trabajo 

30,000 

340,000 

252,000 

214.000 

Auaento neto en el capital de ~rabajo 

$ 

$ 
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PRINCIPIOS DE CONTABIUDAD BASICOS 

La contabilidad financiera encuentra su base en los 

Principios de contabilidad generalmente aceptados ya que su 

obJetivo priaordial es el de brindar inforaación para el uso 

externo Y los cuales son los conceptos b4sicos que establecen 

la deliaitación de la entidad económica, como deben ser 

recistradas las operaciones y también la manera de presentar 

lo• Estados Financieros. 

Los principios de Contabilidad tienen aceptación general 

en la profesión contable ya que junto con las normas y 

procediaientos de Auditor!a en México el Instituto Mexicano de 

Contadores Pllblicos, A.C. tiene la obligación de publicar 

boletine• sobre el trataaiento de·1os cobros que forman los 

Estado• Financieros con el Cin de unificar criterios 

deterainantes para la información contable. 

Entendiendo por principios seglln el I.M.C.P .. A.C .. "Los 

principios de Contabilidad son los conceptos básicos que 

establecen la delimitación e identificación del ente económico. 

las bases de cuantificación de las operaciones y l.a 

presentación de la información financiera cuantitativa por 

·medio de los Estados Financieros" 

A continuación mencionaré los que considero básicos: 
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PRINCIPJ:CIS DE ENTIDAD. 

seftala que loa Estados Financieros presentan la 

inforaac16n financiera de la entidad econóaica y no la de sus 

accionistas o propietarios. Esto sicnifica que la personalidad· 

ele un nesocio es independiente. 

Por consiguiente los Estados Financieros deben incluirse 

exclusivaaente los activos y pasivos de la entidad econóaica y 

que 6eta puede ser una persona f1sica y una persona aoral o una 

coabinaci6n de varias de ellas. 

Una de las funciones principales de la Contabilidad es 

representar en t6rainos aonetarios todas las operaciones 

co .. rciales que realiza una entidad en su vida con otras 

entidades econóaicas. y por supuesto reflejando cualquier tipo 

de situación econósica que afecte a :a empresa que se trate. 

cuando haya habido transf oraaciones en los recursos o en sus 

foraas de financiaaiento y cuando la entidad se ve afectada.por 

otras eapresas. 

En general este principio sostiene que cualquier tipo de 

operación se considerará realizado y registrado en el aosento, 

a la contabilidad de cualquier entidad econ6sica. 
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PRICJ:PIOS DEL PERIODO CONTABLE 

Ea i•portante y necesario conocer la información de la 

entidad econó•ica. Por lo tanto esta necesidad de conocer la 

situación financiera oblicó a dividir su vida en periodos 

convencionales, todas las operaciones se identifican con el 

perlodo en que ocurren, par lo que se dice que la infor•ación 

contable debe indicar claro el perlodo enque se registre y con 

esto los usuarios de la información financiera revisarán 

periódicaaente los ca•bios ocurridos en la entidad. 

PRINCIPIO DE VALOR HISTORICO OIUGINAL 

La contabilidad registrar4 los activos de la empresa. 

tales co•o ••quinaria y edificio a precio de costo, de cuando 

se adquirieron dichas propiedades, esto es a su costo oricinal; 

es .decir, cuando se consideran realizadas estas transacciones, 

sin considerar que estas cifras deberán ser modificadas en caso 

de ocurrir eventos econó•icos que hagan perder el significado a 

las cifras que representan loa activos fijos de la empresa. 

Para solucionar el proble•a anterior el presente principio 

propone la elaboración de •étodoa de ajuste a los activos fijos 

de la entidad económica con el objeto que dichos activos 

preserven la imparcialidad y objetividad de la infor•ación 

contable. 
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Le situación económica de México en la actualidad el nivel 

seneral de precios ha cambiado y tendremos que ajustar los 

conceptos de los Estados Finacieros que son susceptibles a este 

proble••· 

PRINCXPIO DEL NEGOCIO EN MARCHA 

La contabilidad considera que un negocio continuar& 

funcionando indefinidamente en el futuro, salve especificación 

en contrario. 

Por tal. los Estados Financieros representar4n valores 

históricos o modificaciones de dichos valores. cuando las 

cifras representan valores estimados de liquidación, esta 

deberá especificarse claramente y solamente serán aceptables 

para información general cuando la entidad este en liquidación. 

PRINCIPIO DE DUALIDAD ECONOMICA 

Este principio se basa en: 

a> Los recursos de los q~e dispone la entidad para la 

realización de sus fines. 

b) Las fuentes de dichos recursos. que a su vez son la 

especificaci·!>n de los derechos que sobre los mismos 

existen considerados en su conjunto. 
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E•te pr1ncipio se basa en el sisteaa de la partida doble 

que nos dice que para todo cargo corresponde un abono. 

PRINCIPIO IJE LA REYELACJ:ON SUFICJ:ENTE 

La inf'orasción contable presentada en J ,.. J;oEstados 

Financieros debe contener en f oraa clara y comprensible todo lo 

nece•ario para Juzcar los resultados de operación y la 

situación financiera de la entidad. 

PRIMc:IPIO DE LA IMPORTANCIA RELATXVA 

La inf'oraación de los Estados Finacieros debe mostrar los 

aapectoa iaportantes de la entidad susceptibles a ser 

cuantificados en t6rainos aonetarios. Tanto para efectos de 

los .datos que entran al siateaa de información contable como 

para la inf'oraación resultante de su operación, se debe 

equilibrar el detalle y aultiplicidad de los datos con los 

requisitos.de utilidad y finalidad de la información. 

PRINCIPJ:O DE LA CONSISTENCJ:A 

La inforaación contable requiere que se sigan 

procediaientos de cuantificación que permanezcan en el tiempo. 

La inf'oraación contable debe ser obtenida mediante la 

aplicación de los mismos principios y reglas particulares de 

cuantif'icación_para que mediante la comparación de los Estados 
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Financieros de la entidad. estemos en conocimiento de su 

evaluación y comparando 6atos, con otras entidades econó•icaa, 

conocer su posición relativa. 

Loa ca•bios en la situación financiera de una 

localizaran •ediante la coaparación de los Estados 

empresa se 

Financieros 

y si loa hay ea necesario advertir de estos caabioa, para 

indicar el efecto sufrido en las cifras contables. 



CAPIT\LO 111 
LA AUDITORIA EXTERNA V SUS 

GENERALIDADES 



3. l INTRODUCCION. 

En todo• los paises a trav6s del tiempo, ha 

principio de ca•bio en cuanto a 

econ611icas. poUtica•. 

operado un 

estructuras 

jur1dicaa. aociale•.educativaa. 

admini•trativas, etc. Estas etapas de evolución han •ido 

alcanzáda• al i•pul•o de auy diversa• disciplinas entre ellas y 

con di•tinto• noabrea. la contaduria PQblica. la Banca, la 

lndu•tria, el Coaercio, Instituciones de Beneficencia de•andan 

profeaionales capacea de interpretar lo• probleaaa de la• 

eapreaaa y hacer que cuaplan lo• f inea para lo• que fueron 

creado•. 

Prueba de ello ea el na.ero de Licenciado• en Contaduria 

POblica que· hay en la actualidad y lo• aile• de eatudiantea que 

se preparan para serlo en todos loa paises; pues el na.ero 

creciente de las empresa• reclaaa sus servicios. El control que 

ejerce. aai co•o la ~nforaación que proporciona y la utilidad 

de su• servicio• ad•~niatrativoa. financieros, de iapuestos, 

auditoria, sisteaas y procediaientos de consultor!a que son 

reconocidos por la sociedad en cada pais, hacen de la 

Contaduria PCblica una dis<;.iplina que ya ocupa un lugar 

proainente en· el desarrollo de actividades tanto del· pa1s como 

extranjeras. 

Licenciado en Contadur1a PQblica, en México es el nuevo 

t1.tulo que se esta aplicando a la profesión de Contador 

POblico. este cambio se ha ido operando de acuerdo con la 
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refor•a educativa del pals en los centros de estudio de la 

Contadurla Pelblica. 

Lo• principios .b6•icos en que se funda la opinión 

profemional de un Licenciado en Contadurla POblica-con respecto 

a los -tadom financiero•. que exa•ina. -a opinión ea ya 

conocida y ha •ido de8isnada con el no•bre de Dictaaen. Tal 

op.ini6n •• •u•tenta en ·el exAaen de -tado• financieros ó 

r .. ultado de.la auditoria practicada. 

Para ca11prend•r •l pre•ente capitulo de Auditoria es 

-ari.o conocer lo• co.ncepto• diferent- de vario• autores de 

108 cuales aenciona~ lo• que he considerado 

i•portanci.a y que •on: 

de aayor 

s. "La auditoria es el; ex&aen de lo• libros. coaprobantes y 

otro• resi•tro• contables de un individuo o corporación, 

aedia~te el eapleo y consideraci.ón sisteaatizada de normas 

que son afines a la naturaleza del ex6nen, con el 

propósito de inforaar sobre la intecridad y exactitud de 

la contabilidad y de una manera preponderante, eaitir una 

opinión de que los Estados Financieros que se formulan 

presentan razonableaente la situación financiera y el 

resultado de las operaciones de la eapresa auditada". 1 

1 •. EL s.M •. c.•. 
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& "I:• el ex4•en crl t.f.co que real.iza un L.f.cenciado en 

Cont•durla o un Cont•dor PQblico independiente, de los 

libro• y res.f.stros de un• entidad, ba•ado en t6cnicas 

.. peclfic•• con la f.f.nalidad de opinar 

r•zon•bilidad de l• inEor•ación financier•". 2 
sobre 

3. "E• el exa•en de lo• l.f.broa de cont•bilidad, de los 

reci•tro• y docu .. ntacidn correspondiente, de una per•ona, 

de un CideiCO•isar.f.o, de una SOC.f.ed•d, de una corpor•c.f.ón, 

de· un• oficin• pdbl.f.c•, de un• copropied•d o de un nesoc.to 

-pecial cualquier• y llevado • cabo con el objeto · de 

deter•in•r l• ex•ct.f.tud o inexactitud de l•• cuent .. 

respectiV•• y de inEor .. r o dicta•in•r •cerc• de ell .. ".3 

._ "S• el ex4•en de un Cont•dor Pflblico o Licenci.ado en 

Contlidurl• de lo• l.f.bros de Contabil.f.dad, resi•tro• y 

co•probantes de una person• flsica o •oral, pdblica o 

pr.f.v•da •ed.f.ante el e•pleo de normas y procedi•ientos 

afines· o con el obJeto de e•.f.tir una opinión sobre la 

razonabilidad de los Estados Financieros de la e•presa 

Auditada. a una fecha determinada". 

Si bien, lo anterior no es expresamente una def"inic . .f.ón de 

aud.f.torla contiene los elementos necesario• para que una 

aANCllSS. 
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persona aunque no sea auditor o no tensa alsuna relación • 
directa con la •isaa, •• forme un concepto particular de lo que 

.. la aiaaa auditoria. 

Sl desarrollo y la complejidad de las e11presa8 ha traldo 

coao conaecuencia que los Licenciados en Contadurla y otro• 

profeaiOldat.. se empellen en buscar nuevas ~nicas para 

aplicar1 .. en beneficio de las •i• ... a fln de proporcionar una 

:l.nfora.c16n aA• completa y oportuna con respecto a: 

. C:U.1qu1er duda aursida en e1 -t8do que •• ~uentre 1a 

empresa. su s1tuaci6n financ1era, 1nfor-c16n ele la evaluacidn 

del contro1 interno y ver •1 1om objetivos se -un 11evando a 

cabo cont'orae 1o p1aneaclo. 

Atendiendo a 1o ant- mencionado, se forau1a 1a siguiente 

cl .. if1cac1dn. 

A. - AUDITmxA ADlllNl:Sl'RATl'.VA. 

8. - AUDITmxA OPERM30llAL. 

C. - AllDITmxA FXHANCJ:ERA.. 

(V6alse Anexo I, siguiente hoja) 

A continuación definiaos cada una de ellas 

principales caracterlsticas y objetivos: 
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AUDITORIA 

- AUDITOIUA 
ADMINISTllATIVA. 

~ AUDITORIA 
OPlllACIOllAL 

m AUDITORIA 
FIHANCIUIA. 

.. 
DUOI: IL PUll'IO DC Vl9TA LA INOC,._llCIA 
MINTAL DI LAI -· - LA ""AC­
TICAN. 

ot:SDI: IL PUNTO DI Vl9TA o• LA Pi-· 
CHIAD IN CIUC DI PlllACTICAll. 

ot:aot: EL PUllTO ot: Vl8TA DC U IXTlll -
llON OI LAI PlllUIUI OS --

... 
-=A't.l..'r.l° :1 r1:'P~-0::11ü 

llllACTICAll, 

.. -~ EL PUNTO • Vl9TA 0E LA lllDl'·-
""'DCNCIA MlllTAL DC LU -· ou• LA PllACTICAll. 

DESOC 11. PUNTO DI! VllTA OC LA PI -
lllOCIOAD 111 OUI IC llllACTIC-, 

DESDE EL. PUNTO DE VISTA ~ L.A P' ... U 
DAD. -

DESDE EL PUNTO DI! VllTA DEL Alll& O 
SITU&CIOll QUI -QUE LA &UOITOlll&, 

/\NEXO I 

[ 

Al &UDITOlll& INTlllNA, 
11 AUOITOlll& EXTlllNA. 

[ 

Al &UDITOltlA 
I 1 &UDITOlll A 
CI &UDITOlllA 

PClllOOICA 
CONTINUA 
••-&INCA 

[ 

Al AUDITOlllA 

11 AUDITOlll& 

COMPLETA O OCTAi.LADA 

PAllCIAL 

[ 
A) &UDITOlllA INTlllllA 
11 AUlllTOlllA IXTlllllA 

[ 

Al &UDITOlllA Pt:lllODIC& 
11 -ITOlllA CONTINUA 
CI -TOlllA IXPOllADICA 

[ 
A 1 -TOltlA COMPLETA O 
11 -TOlllA P&llCIAI. • 

[ 
A 1 &UDITOfll& INT!llll& 

1) &UOITOlllA EXTlllll& 

[ 
"\ AUDITOlllA PllllODICA 

~S tl:r'O:~ ~~·::.tcA 

OC TALLADA. 

[ 
A) &UDITOlll& Dt: UT&OOI P'IN&NCllllOI 
11 &UDITOlllA P'llC&L. 

l & 1 &UDITOlll& CIPICIAL 



A. - AUDITORIA ADNnasrRATIVA. 

"h un exa-n co•pleto y constructivo de la estructura 

orcan1zat1va de una E•pre••. Inetitución o 

G\lbernament•l o de cualquier otra entidad. y de sue .&todos de 

control, ..Sto• de operación y e•pleo que de a sus Recursos 

Huaanoa y tlaterialee. 4 

e a ~ • e ~ • r 1 • ~ 1 e a s y 0 b J e ~ 1 V O S 1 

.l. Revi••r que eet6n cu•pliendo lo• planes, obJetivoe, 

pollttcae, orcanización, etc. de las E•preeas Auditadas. 

2. se ref'iere •cualquier area·de la l!•pr-a. 

3. llO ex1•t•n diepo•ictonee ref'erent•• a la pereonal1dad 

1 ... 1 de quien l• practica. 

4. ••realizada por d1f'eren1:98 prof'eeioni•t••· 

s. SU f'in pri•ordial es evaluar cualquier actividad 6 función 

de l• -presa. 

6. Su resultado e• de ueo interno de la Empresa. 

7. l!valaa la actuación del personal. 

8. Debe proyectarse hacia el futuro. 

B. - AUDITORJ:A OPERACIONAL. 

"Es aquella que examina las operaciones realizadas en una 

e111presa, para mejorarlas, proporcionando información 

-~L.EONAaD V.ILLUN P .. 
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conatructiva a la adai.ni.•tración, revisando lo• 

•i•t .. a• y procediaiento• '--Plantado•. 

a6todoa, 

e a r a e t. • r 1 • t. t. e a • y o b J.• t. t. v o s s 

i. Reviaar que ae efectOlln adecuadaaante la• operaciones y 

procediaiantoa en la .. prema..auditada. 

a. h una ext-i6n a1 ..._ del control interno. al buscar 

la eficiencia operativa. 

3. •• una actividad ~pica de la Auditoria Interna. 

4. s.l'lala la• fallaa, au orlsen y las recoaendacionea para 

corrqirlaa. 

llu•ca la rea.--ta a la presunta: 

0perac14:)-?. 

Cdmo ae realizan la• 

se refiere a hecho9 ~t.9 y futuro•. 

AUDKTOlaA FUUollCHJtA. 

Ea el ex6aen de loa libros de contabilidad. reci.stros y 

coaprobantea de una persona flaica 6 aoral. pOblica o privada 

•9diante el e•pleo de noraaa y procedi•ientoa afines, con el 

obJ.eto de emitir una opinión aobre la exactitud o inexactitud 

de la• operaciones de la empresa Auditada a una 

determinada. 

e a r a e t. e r ~ s t. t. e a s y O b J e t. t. v o s 

1. Exiuten normas y principios genera.lmente aceptados. 
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2. Se refiere exclusivaaente a los aspectos financieros y a 

la evaluación del control interno. 

3. Existen disposiciones de carActer lesal para efectuarla 

<llnicaaente el con~ador pllblico puede practicarlas>. 

4. Su fln priaordial es el dict4men 

Financieros. 

de los Estados 

S. Le interesa.a la eapreaa, al fisco, al inversionista, a 

·-1os acreedores y al Pllblico en seneral. 

6. Verifica que la• decisiones de- los empresarios han quedado 

resi•tradas correctaaente en la contabilidad. 

7. se refiere a hechos paaados. 

3. ' CONCEPTOS DE N0RJCAS Y PROCEDJ:IUENTOS DE AUDJ:TORJ:A Y SU · 

a.ASIFJ:CACION. 

~ DE AUDJ:TORJ:A. 

Son lo• requisitos lllnisos de la calidad relativa a la 

personalidad del Auditor al trabajo que deseapefta y a la 

1nforaac16n que rinde-coao resultado de este trabajo. 5 

Al 

Bl 

Cl 

.5 11 .... c.•. 

Normas Personales. 

Noraas de Ejecucion del Trabajo. 

Noraas de Información. 

HoaMA• y PROCEDIMl:ENTDS DE AUDITORIA~ 
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Laa Nor••• Per•on•lee se refieren a la cualidade• que el 

Auditor debe tener para aauair dentro·de las exiaencias del 

C•rActer Profemion•l de la Auditor1•. 

La• cu•lid•des que un Auditor debe tener antea de asuair 

un trabaJo profesional de Auditoria y mantener por el resto de 

•u vida aon: 

•1 t:rat.Jo da Auditoria. cuya fin•lid•d ea dar una opinión 

prof .. ional independiente debe aer de•eapel'lado por peraonaa que 

tensan ~tulo profemional reconocido y adeaAs que tensan 

entrenaai.ento ~nico y capacidad profesional. 

•l Auditor esta obliaado a ejercitar cuidado y diligencia 

razonablea al realizar su exaaen y elaboración de su dictAmen o 

infor-. 

A3. J:ndapendenc:J.a. 

El auditor esta obligado a mantener una actitud de 

independencia mental en todos sus asuntos a su 

profesional. 
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B> NORMAS DE E.JECUCIOH DE TRABA.JO. 

Estas nos dicen que adeaas de que el Auditor esta obligado 

a ejecutar su trabajo con cuidado y Oilicencia profesional, 

existen ciertos eleaentos que por su importancia deben ser 

cuaplidos. Estos eleaentos b6sicos fundaaentales en la 

eJecuci6n del trabajo, que constituyen la especificación 

particular, por lo aenos el atniao indispensable de la 

exiaencia de cuidado y dllicencia son los que constituyen las 

noraas denoainadas de ejecuci6n del trabajo. 

El trabajo de auditorta debe de ser planeado adecuadasente 

y.si•• usan avudant••. estos deben ser supervisados en foraa 

apropiada. 

82. Eat.udlo y evaluacl6n del cont.rol lnt.erno. 

Bl Auditor debe efectuar un estudio y evaluación adecuados 

que le sirvan de base para 4eterminar el grado de confianza que 

va a depositar en el, asimismo_ que le permita la naturaleza y 

extensión que le va a dar a los procedimientos de auditor.ta. 

83. Obt.enclón de la Evidencia sut"icient.e y compet.ent.e. 

Mediante sus procedimientos de auditoria el auditor debe 

tener evidencia comprobatoria suficiente y com.petente en el. 
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srado que requiera para suainistrar una base objetiva para su 

opini6n. 

El re.ultado final del trabajo del auditor.ea su dictaaen 

o infor... Mediante el que Pone en conociaiento de las 

persona• interesadas, loa r .. ultados de su trabajo y la opinión 

que •• ha foraado a trav6a de su ex6aen el dict6111ien o informe 

clel Auditor - en lo que va a reposar la confianza de los 

inte .... edoa en loa .. tado• Financiero• para prestarles f6 a 

laa.declaracionea que en ello• aparecen sobre la situación 

fi".'&ftCi9ra y 109 re8ultado• de la• operacio._ de la -pr-•. 

Por lllti-. - principal-te a tra~ del 

:.di.ct.-n, e- el pClblico y el cliente se dan 

inf orae o 

cuenta del 

·trabajo del Auditor y, en auchoa casos, - la unica parte, de 

·dicho trabajo que queda a au alcánce. 

Ea nec .. ario que taabi6n establezcan noraas que ··.r-egulen 

la calidad y requisitos alniaos del .int"orae o dictaaen 

correspondiente. Las noraas de Dictaaen e. infora~ción son: 

cs.- Aclaración de la relación con estados o información 

financiera y expresión de opinión, en todos los casos en que el 

nombre .de un Licenciado en Contadur1a quede asociado con 

estados o inforaación financiera; deberá expresar ·de manera 

clara e 1nequ1voca la naturaleza de su relación con dicha 

información. su opinión sobre la misma y en su caso. las 
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limitaciones que haya tenido su exámen,las salvedades que se 

las 

una 

l.as 

deriven de ellas o todas las razones de 

cuales expresa una opinión adversa o no 

opinión a pesar de haber hecho un exámen 

noraas de auditoria. 

importancia por 

puede expresar 

de acuerdo con 

cz.- Bases de opinión sobre Estados Financieros: 

ª' 

C) 

El auditor al opinar debe observar que: 

de acuerdo con Fueron preparados 

contabilidad. 

Dichos principio• fueron aplicados 

consistentes. 

La información presentada 

relativas. es adecuada v 

interpretación. 

en los 

suficiente para 

principios de 

sobre .bases 

y 

su 

en nota. 

razonable 

Por lo tanto. en caso de excepciones 

Auditor debe mencionar claramente en 

desviaciones y su efecto cuantitativo 

financieros.\Ver Anexo 2l 

a lo anterior. el 

que consisten las 

sobre los estados 

PROCED.IM.IENTOS DE AUO.ITOIUA. 

"Conjunto de Técnicas que forman el ex~rnen de una partida 

o de un conjunto de hechos o circunstancias o lo que se 
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- NO""'AS PERSONALES 

CLASI flCACK>N DI'. LAI 
NORMAS DE E.iccuc1011 

NORMAi Df AUDITORIA DIL TRA-

y NORtlAS 01 DtCT-11 
DE INFORMACIOll 

1\NEXO 2 

.. 

.. .. 

.. 

lllTM-•llTO T- Y CA .. ACIOAO 
""Of'lllOllAL 

PL-Oll ., •-v••• 
ESTUDIO Y IVALUACIOll DCL COllTIML lllTERNO 

OllTEJCtOH OI I~- -ICllllTE Y CXllll,.IT&llTE 

ACLARACION OI LA RILACIC)fj COll LOS ESTADOS 
FlllANCJIROI Y LA ltlll'OlllAllLIOAD AIUllllA 
1111-CTO A ELLOI. 

APLICACIOll oa LOI ""INCINll oa CONTAllLID&D 
HNl:RALMllllT'I: ACC .. TAOOI. · 

COHIJITllllCIA 111 ... e.a .•. 
IUFICJllNCIA DC LAI Dl~I -MATlllll. 
IALVllHUISI, 

AllTlllCJON DI Ol'INIOH, 



denomina procedimiento de Auditoria. 6 

La• T6c:nicas de Auditoria, son de auy diversas clases. 

debido a la variación de circunstancia• en que el Auditor 

realiza su trabajo,. asi coao a la diversidad de condiciones de 

laa eapresas cuyos Estados Financieros se exaainan pero pueden 

·asruparae coao •iaue" 

. 1. consiste en l.a apreciación que el. 

auditor hace de las caracteristicas senerales de la 

-pr-•, sus Estados Financieros y los ele-ntos ··de aabos 

y de la• partes iaportantea de ellos que pueden requerir 

atenc16n eapec:ial. 

a. An611•1•·- con•iste en la clasificación y asrupaci6n de 

los di•tintos eleaentos que foraan una cuenta, de tal 

aanera que loa srupoa constituyen unidades h011og6neas y 

aisnificativaa. 

3. Inspección.- Ex6aen F1sico de bienes aateriales o de 

documentos con el objeto de cerciorarse de l.a autenticidad 

de un activo o de una operación registrada en l.a 

contabil.idad o presentada en los Estados Financieros. 

•· Conf'irmación.- Obtención de una comunicación escrita de 

una persona independiente de la empresa examinada V que se 

A. c. &OLETIN F-01.. 

PROCEDSMIENTOS DE AUD:ITORJ:A. 
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s. 

encuentra en posibilidad de conocer la naturaleza y 

condiciones de la operación y por lo tanto, de informar de 

una aanera válida sobre ella. 

Investigación.- Obtención de información de 

coaentarios de los funcionarios y empleados de 

eapresa. 

datos y 

la propia 

e. O.Claraciones.- Manifestaciones por escrito con la firma 

de los interesados del resultado de la investicación 

realizada con los funcionarios y empleados de la eapresa. 

7. 

C.rliticaciones.- Obtención de un docuaento en el que se 

asecure la verdad de un hecho, lecalizado por lo ganeral. 

con la firaa .de la autoridad. 

Observación.- Presencia f1sica de como se realizan 

ciertas operaciones o hechos. (Ver Anexo 3) 

3.5 CATEGORIAS DE LOS AUDITORES. 

Las categor1as que asigno a los Auditores. se determinaron 

tomando en cuenta la magnitud del despacho al que pertenecen, 

pudiendo clasificarlos de manera general. como sigue: 
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r-1 E8TUDIO .. NSRAL 1 

H AllAU818 " 
IALIO 1 .. MOYIMIS•TO 

rt ........ 1 

rt C_,IRUCIClll 1 ,.. ...... .. 
AUINTOlllA 

r-t 1 l•VSITIUOIO• 

r-1 HCUUIACIClll .. O •RTIPICA~ 1 

~ 0-RYACIOlt 1 

L..I CALCULO 1 

.ANEXO 3 



DESPACHOS CHICOS 

Socio 

Supervisor 

Senior 

Ayudante 

V6••• Anexo (4) 

DESPACHOS HEDIANOS 

socio 

Gerente 

Supervisor 

Se•i-Senior 

.Junior 

SOC:Xo. -a. el. Contador Pllblico 

co~ociaiento para l.a real.ización de un 

•isuient .. ~unciones: 

DESPACHOS GRANDES 

socio 

Gerente 

supervisor 

seai-Senior 

.Junior A 

Junior e 

que aporta 

obJetivo y 

bienes 

tiene 

o 

las 

•· Rel.aciones personal.e• con los cl.ientes. En este punto 

trata l.os objetivos. el alcance y l.a oportunidad de l.os 

exáaenes y de otros aspectos i•portantes. 

b. Elaboraci_ón de programas y pol1ticas de la eapresa. 

c. Persona que firaa el. dictamen. 

GERENTE• Es el Contador Póblico a quien el socio le 

delega· autoridad y responsabilidad y tiene a su cargo las 

siguientes funciones: 

•~ Es el. responsable directo para con los socios V siempre 

está en contacto personal con ellos. 
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b. Vi&11a que se d6 cuapli•1ento a las pol1ticas establecidas 

por la fir••· 

c. Lleva a cabo conferencia• con el cliente en relación a loa 

trabajos que se estan efectuando. 

d. AcCQa en la poaición s1•1lar a la de un socio. 

E• el Contador Pllblico que revi•a el 

aubordinadoa, •i•ndo responsable 

trabajo 

d• la 

realizac16n del traba;o de do• 6 .aa Auditorlaa, lleva a cabo 

la• •iaui•nt•• funeionea. 

a. Revisa el infor .. de Auditoria y loa papel•• de trabajo. 

.. el reaponsable de deterainar lo• proaraaa• y 

procediaientoa apl1cabl- a Auditorlaa especlficaa. aal 

coao la calidad profesional en el deaempeno de su trabajo. 

SEIUOR1 Es el Contador POblico que tiene contacto 

cotidiano con el.cliente y sus funciones son las siguientes: 

•. Es quien distribuye y revisa el trabajo de los Auditores 

que estánbajo sus órdenes. 

b. Modifica el programa de Auditors.a. seg1ín_ sea necesario. 
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c. Reporta directamente al supervi•or de1 desarrol1o adecuado 

da1 trabajo, de 1os prob1e•a• i•POrtant .. de 1a revisi6n, 

a•l co•o la• posibles soluciones que les puedan dar. 

d. Prepara lo• informes para que 6sto• sean revisados por el 

•upervisor. 

•· Da entrenaaiento a su• •ubordinado•. durante el desarrollo 

de la• auditoria•. 

saa _Sl:lllGR.- Esta per•ona no ti- la •i••a cateaorla. 

que el ••nior. •in eabarao ha d .. oatrado capacidad para 

co~ucir una Auditoria, con un lllniao de •upervia16n, Podra 

actuar COllO senior en •1auna• auditorl .. coao junior en otra•. 

dependa da la •aanitud de la empresa qua .. va a Auditar . 

.Juma..- Son personas que tierwn poca 

experiencia, que rea1izan_trabajos ••peclficos asignados por er 

••nior bajo su estrecha •upervisión entre las cuales son: 

•· Verifica la corrección de sumas y cálculos .. 

b. Examina .los comprobantes de l.as operaciones registradas. 

c. Ayuda a ciertas pruebas f!sicas (recuento de efectivo. 

valores 6 mercanc!as). 

d. Prepara el envio de sol.icitud de confirmaciones. 
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CATUOlllU m AUDITOMS EXTERNOS 

Hlll----



OAPITULO IV 

DICTAMEN 



4.1 EL DXCTAMEN DEL AUDITOR 

En este Cap!tulo presento los diversos conceptos del 

dictamen del Licenciado en contadur!a v su importante travecto 

tanto en el sector privado co1110 en el p•lbl1co. 

Concepto.- El dictamen del Auditor es el docu•ento for•al 

que suecribe un Lic. en contadur!a conforme a las noraas de su 

profeeión, relativo a la naturaleza. alcance y resultados del 

exa•en realizado sobre los Estados Financieros de su cliente. 

La iaportancia del dictamen en la práctica profesional es 

funda•ental va que usual•ente es lo anico que el POblico ve de 

eµ trebajo. 1 

E• la opinión del Contador POblico en funciones de 

Auditor. es el docu•ento por •~io del cual el contador Pablico 

independiente se"ala brevemente la naturaleza y el alcance de 

la Auditor!a que ha realizado y expresa la opinicón que se ha 

formado respecto de los Estados Financieros. 2 

Dictamen Contable.- Sinónimo de informe o certificado d~ 

Auditor!a la opinión o juicio que se forme o emite sobre 

cuestiones de contabilidad. 3 

- 1a:. M.C. P. NORMAS V PROCED.IW:. DE AUD.ITORJ'.A. 

2
aN8T.l'TUTO AMER.l'CANO DE CONTADORES PUBL.ICOS. 

3
NAliÍCICaA HNOS .. 
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Apoyo a dichos autores porque considero que 

eleaentoa lndispensábles de dictamen. por 

manejan l.os 

10 anterio:r-

considero que Dictaaen es el Documento formal en el cual. un 

Contador Pablico o Licenciado en contadurta expone su opinión 

sobre le razonabilidad de los estadós financieros de una 

entidad relativo a la natur_aleza. alcance y resultados de·spués 

de concluir la Auditoria. 

4.2 .IMPORTANC.IA DE ESTE Y A QUIENES .INTERESA EL DICTAMEff 

.IMPORTAHCJ'.A DEL DICTAMEN. 

Se ha dicho que el dictaaen o informe -es e1 producto 

terainado de la Auditoria y que el licenciado en contadurta 

ofrece a sus clientes por honorarios que recibe por tal motivo 

contrae responsabilidad con el pablico en general. con su 

clientes y con su profes16n aisaa. 

Antes de eaitir su opinión debe haber aplicado previamente 

la• pruebas que le puedan aseeurar de la razonable corrección 

de loa Estados Financieros con el objeto de seguir teniendo la 

confianza que el Pllblico a tenido y mantenido en el. 

Dentro del area de la .• Auditcr1a el dict:amen es el 

documento de la mayor importancia, porque el contenido de los 

Est.ados Financieros a los cuales un anexo ha sido revisado Y 

verificado dentro del l1mite del mismo dictamen. A fin de que 

el _documento garantice los intereses del Público. la ley solo 

dispuso que solo sea emitido por Licenciados en Contadur!a 

Independientes. 
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un dictamen de un Contador Público o Licencia~o en 

Contadur1a s:>ros:>orciona, cuando menos le da cierta P•otección 

contra falsedades o verdades a medias que si el suscitar1an 

frecuentemente. Documento que sirve para altos fines no puede 

ser considerado como un simple marbete: por el contrario su 

iaportancia es crande ya que proporciona confianza a los ctatos 

aoatrados en pugna con la falsedad o enea"º que muy 

frecuentemente las tiene s:>resentes en los Estados Financieros. 

Reduciendo que en la Contadur1a POblica es de trascendente 

i•portancia el dicta•en s:>orque con el culmina el trabajo del 

profesional en el exa•en de estados financieros. 

A QUIEN INTERESA EL MCTAICEN 

En la actualidad de los profesionistas que han tenido 

aayor aceptación es el Lic. en Contadur1a, por los servicios 

que presta, de los cuales uno de los mAs importantes es la 

Auditoria de Estados Financieros. 

El dictamen del Auditor es de gran utilidad en la 

iniciativa privada como lo es la (Banca. Industria y Comercio). 

en el oficial <Secretarla de Hacienda y Crédito POblico. 

Comisión Nacional de Valores> y entre el Público en General. 

¿A quienes interesa el dictamen de Estados Financieros? 
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aJ A los due"os. socios o accionistas.- Para tener confianza 
/ 

v seguridad de sus aportaciones o inversiones. 

bi Consejo de Administración.- Garantizar la correcta 

Adainistración de la entidad de acuerdo a loa Estatutos. 

cl A los co•isarioa.- Para vigilar la Administración de la 

Entidad. 

d) A los Directivos y Funcionarios.- Para coaparar lo real 

con lo planeado y to•ar decisiones. 

e> A loa trabajadores.- Conocer el resultado de la entidad 

y aaesurarse del cuaplimiento de la participación de 

utilidades. 

f) A loa Proveedores.- Para visilar el 11aite de crédito. 

•> A la Banca.- Para deterainar el aonto de financiaaiento 

de acuerdo con la capacidad de paco y obtener la garantta 

de Íos cr6dltoa. 

h> Al Estado.- Para tener seguridad de que los causantes han 

declarado correctaaente los iapuestos. 

i) Inversionistas.- Medir la conveniencia de llegar a ser 

socio de acuer.do con el rendimient.o de la entidad . 

o&. 3. CLASI FICACIOH DE ·, J.S DI VERSAS FORMAS DE 
OPINION. 

RENDIR 

A continuación presento las diversas formas en que el 

auditor puede rendir su Dictamen. seg1:r1: las 

circunstancias. 
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I Liapio o sin salvedades. 

II con salvedades o excepciones por: 

al Desviaciones en la aplicación de las P.C.G.A .. los que 

incluven las reglas particulares de su aplicación. 

bl Desviación en la aplicación consistente de los principios 

de Contabilidad incluvendo las reglas particulares. 

c) Li•itaciones en el alcance del examen pra~ticado. 

d 1 Incerti.dumbres. 

III Dicta•en negativo u opinión adversa. 

IV Abstención de opinión. 4 

J. DICTAMEN LIMPIO 

Cuando un dictamen no tiene li•itaciones o salvedades se 

le conoce como Dicta•en Limpio y existen dos maneras de 

expresarlo: 

En mi opinión con base en el examen que practiqué a los 

estados financieros que se acompa"an, preparados por la 

administración de la compa"ia. presentan la situación 

financiera de la Compa"ia Pe"a. s. A. al 31 de diciembre de 

1986 Y los resultados de sus operaciones por el ª"º que 

terminó en esa fecha. 

J'. U. C. P. 
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2l He examinado el balance general de la compaffia X. S.A. 

al .... Y los estados de resultados y de cambios en la 

situación financiera que le son relativos por el afto que 

terminó en esa fecha. Hi exaaen se efectuó de acuerdo con 

las normas de auditoria generalmente aceptadas y en 

consecuencia. incluyó las pruebas de los registros de 

contabilidad y los otros procedimientos de auditor~a que 

consider6 necesarios en las circunstancias. 

En mi opinión los estados financieros 

razonableaente la situaci6n financiera de 

S.A. al 31 de diciembre de 198ó. Y los 

adjuntos presentan 

la Coapaft{a Pefta. 

resultados de sus 

operaciones del afto que terainó en esa fecha. de conformidad 

con principios de contabilidad generalmente aceptados que 

fueron aplicados sabre las bases consistentes con las del ano 

anterior. 

El Dictaaen (2), tamb16n puede expresarse en un sólo 

p6rrafo coao sicue: 

En mi opinión. el balance general adjunto y los estados d~ 

resultados y de cambios en la situación financiera que le son 

relativos presentan en forma razonable la situación financiera 

de la compaft1a X. S.A. al ... y los resultados de sus 

operaciones del ª"º que terminó en esa fecha. de conformidad 

con principios de contabilidad generalmente aceptados que 

fueron aplicados sobre bases consistentes con las del ª"º 
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•nterior. Hi examen sobre l.os estados financieros se ~orac·~i-:.6 

de acuerdo con l.as normas de auditoria generalmente ac~ptadas 

habiendo incluido. en consecuencia. las pruebas selectivas de 

la cont•bilidad v l.os otros procedimientos de auditoria que. 

dentro de las circunstancias. consideré necesarios. 

un dictaaen limpio implica necesariamente que el. auditor 

no tuvo limitación alsuna en su trabajo. que no encontró 

conceptos o partidas significativas que estuvieran en 

desacuerdo con principios de contabilidad y que no hubo 

inconsistencia alguna de 

particulares. 

importancia. incluvendo reglas 

Las formas de dictamen mencionadas no deberán variarse al 

aenos que exista razón que lo justifique. 

La observación de los modelos de dictamen asesurará 

uniformidad entre los auditores al emitir sus opiniones y 

evitará confusiones en el pablico. 

DICTAMEN NUEVO 

El modelo que se mencionó en el inciso 12). es conocido 

como dictamen nuevo. el cual elimina afirmaciones que se 

incluyen en los dictamenes tradicionales. Estas eliminaciones 

se hicieron con base a las siguientes razones: 
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•> Que tales afirmaciones son de 

t6cnieo y por lo •is•o, tienen un 

exclusiva•ente para los contadores 

conocedoras de su tt!cnica. 

car6cter e•inentemente 

significado, verdadero 

pQblicos o personas 

b) Que han servido para revelar al lector del dictamen las 

bases en las cuales se furidamenta la opinión del auditor 

sobre estados financieros. 

c) En los aftos que ha estado vigente el texto del dicta•en 

tradicional, ha servido co•o labor educativa. Al •is•o 

tie•p0, en dicho texto expresamente se seftala la 

oblisación del auditor de cu•plir con las afir•aciones 

respecto al alcance del trabajo y las de verificar la 

aplicación de principios de contabilidad en for•a 

consistente. 

d) Que no obstante la experiencia adquirida. los .lectores del 

dictamen pueden encontrar complicada la expresión de la 

opinión del auditor por el uso de tecnicis•os relativos a 

las normas de auditoria general•ente aceptadas (que por lo 

seneral no conocen ni tienen obligación de conocer> y a 

los principios de contabilidad general•ente aceptados. 

Esto coloca al lector en la situación de no co•prender con 

exactitud el alcance que tiene la referencia a dichos 

tecnicismos. 

e) Que el calificativo razonablemente se hace innecesario 

ante la afirmación del contador público de que en su 

opinión se presenta la situación financiera y su juicio 

está.enmarcado dentro de los principjos de contabilidad. 
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fl Que en los casos en los que es necesario hacer salvedades. 

por cualesquiera de las razones que lo ameritan. la 

redacción del dictamen se hace aan m4s complicada para el 

lector coman. 

&1 Que no 

priaaria 

se 

de 

menciona expresamente 

la administración de 

la 

la 

preparación de los estados financieros. 

responsabilidad 

compa"ia en la 

Ante las consideraciones anteriores, en el ·a"o 1974 se 

presentó a la profesión un nuevo dictamen en el que se destacan 

las principales caracterlsticas: 

al Se eliminan las referencias expresas a las noraas y 

procedi•ientos de auditor1a. 

bl Se eliainan las referencias expresas a los principios de 

contabilidad eeneralaente aceptados y a su aplicación 

consistente. 

el Se eli•ina el calificativo de razonablemente. 

d) Se •areaa l• referencia a la responsabilidad primaria de 

la administración de la compa"ia en la preparación de los 

estados financieros. 

Por lo tanto. las razones en que se basó la recomendación 

del nuevo dictamen son b4sicamente las siguientes: 

Al Esta forma de expresar la opinión es a tal grado clara y 

precisa que no deja lugar a dudas respecto a lo que quiere 

v puede expresar el auditor como resultado de su trabajo. 
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Bl Se expresa con claridad la responsabilidad pri•aria que 

tiene la adainistración de la coapaftia de preparar los 

estados financieros para el exaaen del auditor. 

Cl No hav objeción para utilizar un nuevo dictaaen sobre 

estados financieros si asl lo considera aas adecuado el 

auditor, porque existe la convicción de que las nor•as de 

auditorla sieapre ser6n cuaplidas no obstante que no haga 

referencia a ella en el dictaaen. ya que constituyen 

preceptos de observancia oblicatoria. 

Dl En foraa si•ilar el .auditor tendra que coaprobar que la 

ad•inistración de la coapaftia aplicó consistentemente 

principios de contabiidad en la preparación de los estados 

financieros, a pesar de no aencionarlo expresamente en el 

dicta•en, para cuaplir con las noraas de auditoria. 

1:) La consistencia en apl:l.cación de princ:l.pios de 

contab:l.lidad tienen por objeto cubrir el aspecto 

:l.nfor•ativo de la coaparabilidad de las cifras en los 

estados financieros que acospaftan al dictamen del auditor. 

Co•o sucede con cualquier otro asunto relativo a la 

adecuada revelación dentro de los es_tados financieros. si 

no se hace mención alguna expresa, se infiere que los 

principios de contabilidad fueron aplicados 

consistentemente. 

F) La simplificación que se propone del dictamen es 

congruente con el hecho de que, eKistiendo ciertos 

art!culos del Código de Etica Profesional que _establecen 

obligaciones semejantes a las que se derivan de las normas 
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de auditor!a, no se 

referencia a la 

ha considerado 

observancia de 

indispensable 

las normas de 

hacer 

t§tica 

profeaional dentro del cuerpo del dictamen. 

Sin eabarco. es importante aclarar 

violacionea a las normas de auditoria, a 

contabilidad y a sus reclas particulares 

que 

los 

de 

cuando existan 

principios de 

valuación y de 

presentación o-a su aplicaci4n consistente o cuando existan 

in<:ertidumbres sobre la solución de algiln probleaa, el auditol' 

deber6 expresar las salvedades, su opinión necativa o se 

abstendr6 de opinar. segiln proceda. 

La comisión recomienda la utilización del dictaaen nuevo 

por las ventajas que representa y a fin de que llecue a ser de 

u•o cenera!: sin eabarco. de no utilizarse esta nueva forma. 

deberA usarse el texto del dictaaen tradicional. 

REDACCION Y FIRMA DEL DICTAMEN. 

Los modelos de dictamen pueden redactarse utilizando la 

priaera persona del plural (ejemplo: en nuestra opinión. 

practicamos, hemos examinado. etc.). Cuando sea un despacho de 

contadores pilblicos quien suscriba los dictámenes. En estos 

casos, como ante firma, se anota el nombre del despacho. lo 

cual significa que la responsabilidad que implica el dictamen 

se aapl!a a todos los socios que forman la sociedad: sin 

embargo. siempre deberá aparecer el nombre y firma del contador 
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Pllblico para aantener la responsabilidad profesional individual 

de quien •u•cribe el dictaaen. 

u. mcTAMEN DE SALVEDAOES. 

En •launa• ocasiones ei auditor no se encuentra en 

condicione• de.expresar una opinión liapia y 

.podrla •Íer porque una ó a4s partida• no 

principio• de contabilidad, incluyendo reclas 

valuación y de presentación o por haber 

que sin eabarco 

de acuerdo con 

particulares de 

observado alguna 

incon•i•tencia en las bases de aplicación o por ~aber observado 

alauna inconsistencia en las ba•es y regla• particulares o bien 

por.haber existido li•itaciones en el alcance del exaaen o que 

existan incertidu•bres sobre la solución de alcOn probleaa 

iaportante. 

La• •alvedades o excepciones pueden tener los siguientes 

orlaenes: 

a) Por desviaciones en la aplicación de los principios de 

contabilidad loa que incluyen las reglas particulares de 

su aplicación; 

b) Por desviación en la aplicación consistentes de los 

principios: 

c) Por limitaciones en el alcance del examen practicado; 

d) Por incertidumbre. 

En todos los casos de salvedad se tendrá presente la 
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l•portancla relativa Y riesgo probable respecto de los estados 

~lnancieros considerados en su conjunto. 

lJ.A.Las causas de las salvedades y su efecto neto cuantificado 

sobre loa estados financieros por desviaciones en los 

principios de contabilidad se consicnar6n en p6rraf oa y la 

salvedad en el p&rrafo de la opinión, de manera semejante 

a como se muestra en loa ejemplos sicuientes: 

a> En mi opinión, con base en el examen que practiqué y a 

excepción de la insuficiencia que se menciona en el 

p6rrafo siguiente. los estados financieros 

acompaKan. preparados por la administración 

que 

de 

se 

la 

compaft1a, presentan la situación financiera de la compa~1a 

X. S.A., al ... y los resulados de sus operaciones por el 

ano que terminó en esa fecha. 

La estimación de cuentas incobrables es insuficiente en la 

cantidad de$ s.000.000. como se describe en la nota ... a 

los estados financieros. 

En mi opinión, con la salvedad de que la estimación para 

cuentas incobrables es insuficiente, según se describe en 

el p6rrafo siguiente, el balance general adjunto ... 

consideré necesarios. 

según se explica en la nota ... a los estados financieros, 

se considera que la estimación para cuentas incobrables no 
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C) 

u.e. 

a. 

cubre ••ldo• por la cantidad de s s,000.000, oricinados 

por venta• efectuada• en el ejercicio exa•inedo. 

He exa•inado el balance ceneral de la co•paftia 

S.A .... en la• circunatancia•. 

X. 

secan se explica en la nota ... a los estados financieros, 

se considera que la estiaación para cuenta• incobrables no 

cubre saldo• por la cantidad de ss,ooo ooo, oricinados por 

las ventas efectuadas en el ejercicio exaainado. 

En •i opinión, con la salvedad de que 1a estiaación 

para_cuentas incobrables es insuficiente, consistentes con 

las del afto anterior 

Salvedades por inconsistencia. 

Cuando las salvedades se refieren a la inconsistencia en 

la aplicación de los principios de conrabilidad, se 

describirá el cambio y su efecto neto cuantificado, en 

párrafos separados. de manera semejante.. a .. coao se muestra 

en los ejemplos siguientes: 

En mi opini6n con base en el .. examen que practiqut!, los 

estados financieros que se acompa~an preparados por la 

administración de la compa~ia, presentan la situación 

financiera de la compa~1a X, s. A. al y los 

resultados de sus operaciones por el a~o que terminó en 
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esa fecha a excepción de que en cuanto a la aplicación 

consistente de principios de contabilidad hubo un cambio 

, en el método de valuar los inventarios. En el a~o anterior 

se valuaron con base en precios promedio v al fin del 

presente a~o se valuaron a base de primeras entradas­

primeras salidas, método que en este caso, considero aás 

aceptable. El cambio afectó la utilidad neta del al"lo 

auaentándola en la cantidad de S ... después de considerar 

el efecto del impuesto sobre la renta y la participación 

de los trabajadores en la utilidad. 

b. En ai opinión. el balance general adjunto y los estados de 

resultados y de cambios en la situación financiera que le 

son relativos presentan en forma razonable la situación 

financiera de la compa~la X, s. A. al .... y el resultado 

de sus operaciones del al"lo que terminó en esa fecha. de 

conformidad con principos de contabilidad generalmente 

aceptados que, a excepción del cambio en el método de la 

valuación de los inventarios que se describe en el 

siguiente párrafo y con el cual estoy de acuerdo, fueron 

aplicados sobre bases consistentes con las del a~o 

anterior. Mi examen de dichos estados... consideré 

necesarios. 

c. He examinado el balance general de la Compa~!a X., S.A. 

al ... en las circunstancias. 

Como se describe en la nota ... a los estados financieros. 
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la coaparua cambió el 1116todo de valÚación de l.os 

inventario• de costos proaedio al de priaeras entradas-

priaeras salidas, el que se considera •6s aceptable en 

vista de que refleja 111e.1or el costo de adquisición de los 

inventarios a la fecha de los estados financieros. Este 

caabio afectó la utilidl\d neta del ª"º auaent6ndola en la 

cantidad de $ después de considerar el efecto del 

iapuesto sobre la renta y la participación de los 

trabajadores en la utilidad. 

En ai opinión, los estados financieros adjuntos presentan 

razonableaente la situación financiera de la coapaft1a 

X._,S.A., al... y el resultado de sus operaciones del afto 

que terainó en esa fecha de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados los que, a excepción 

del caabio en el aétodo de valuación de los inventarios 

que se describe en el pArrafo an~rior y con el cuar estoy 

de acuerdo. fueron aplicados sobre bases consistentes con 

las del ano anterior. 

Existe un boletín de la comisión de principios de 

contabilidad que describe las causas de inconsitencias en la 

aplicación de los principios de contabilidad y de sus reglas 

particulares de valuación y presentaci6n y de las revelaciones 

necesarias, as! como de los caabios en las estimaciones 

_contables, errores contables, etc. 
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II.Co EFECTO EN EL DICTAMEN DE LIMITACIOHES EN EL ALCANCE DEL 
TRABA.JO. 

Cuando haya itmitaciones en el alcance del examen y se 

puedan circunscribir sus efectos, se describirá la naturaleza 

de la li•itación en un párrafo separado y se expresará una 

•alvedad. 

La descripción de las limitaciones deberá efectuarse en el 

cuerpo del •ismo dictamen, pues no es apropiado que problemas 

al alcance del examen practicado se discutan en notas a !os 

e•tados financieros. pues estas declaraciones son de la empresa 

y no del auditor. 

Cuando el contador pQblico encuentra impráctico obtener 

confirmación escrita de las cuentas por 'cobrar o no !e sea 

posible observar el inventario inicial durante una primera 

auditoria, pero haya podido satisfacerse de esas partidas 

mediante la aplicación de procedimientos de auditoria 

supletorios. no se considera indispensable mencionar este hecho 

en el cuerpo de su dictamen. 

Es importante se~alar que habrá casos en que la aplicación. 

del procedimiento de confirmación no sea práctico (adeudos de 

algunas depe.ndencias gubernamentales. cuentas en litigio. 

cuando el deudor no tiene elementos para contestar. etc.) el 

auditor tendrá que aplicar procedimientos de auditoria 

supletorios con el propósito de obtener la evidencia suficiente 
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f.ST11 
SALIR 

TESIS 
DE LA 

NO DEBE 
BIBLIOTECA 

Y competente para soportar la corrección de las cuentas y. en 

••tos casos, no se requiere mencionar liaitación alguna en su 

dictaaen. 

Otras de las restricciones a4s iaportantes se presentan 

cuando el auditor lleva a cabo la auditoria de un. cliente por 

priaera vez, y en este caso, por lo aenerál la observacion de 

los inventarios fisicos al principio del periodo ea iaposible. 

Sin eabarao, debido a que loa inventarios son un factor 

iaportante en loa necocios, será necesario que aplique 

procediaientos de auditoria supl.etorios para satisfacerse 

respecto a las cifras del inventario inicial para estar en 

condiciones de opinar respecto a los resultados de operación 

del periodo y los caabioa en la situación financiera. 

:n:.o. SALVEDADES POR XNCERTIDUMBRE. 

Cuando existan incertidumbres legitimas sobre el efecto 

que puedan tener sobre la situación financiera y l.os resultados 

. de .. operación de la compar11a, situaciones pendientes de 

resolución, se usará la expresión "Sujeta a". describiendo las 

incertidumbres que existan en la misma forma en que se 

.. describen las causas de las salvedades. 

Las incertidumbres son limitaciones importantes al 

alcance del exámen. ya que las evidencias de que dispone el 
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auditor no son suficientes para respaldar la expresión de una 

opinión limpia y las condiciones para calificar como una 

exeepci6n quedan fuera de control. Por lo tanto, el 

conociaiento de ·asuntos de importancia pendiente de resolución 

obli&a al auditor a tomar en cuenta los efectos que la solución 

pueda tener en la situación financiera y en los resultados de 

operación que en ellos se presentan. Una incertidumbre de esta 

naturaleza. normalmente, requiere de una salvedad la cual se· 

•encionar.!i usando el vocablo de "Sujeta a" para significar que 

la opinión del auditor dependerá de la solución de la misma. 

Si la incertidumbre es de cierta importancia, entonces, 

de abstenerse de opinar. 

deberá 

111. PRONUNCIAMIENTO RELATIVO AL DICTAMEN NEGATIVO CH-04> 

Cuando las salvedades por desviaciones en la aplicación de 

principios de contabilidad sean de tal magnitud que hagan que 

los est~dos financieros en conjunto no muestren la 

financiera y/o los resultados de las operaciones. se 

una opinión negativa, listando todas las razones 

situación 

expresará 

que la 

justifican y su efecto neto cuantificado de manera semejante .. a 

como se uestra en los ejemplos siguientes: 

a) En mi opinión. con base en el examen que practiqué, los 

estados financieros que se acompa"an preparados por la 

administración de la Compa"ía, no presentan la situación 

financiera de al 31 de diciembre de 19 ... ni los 

resultados de sus operaciones por el ano que terminó en 
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esa fecha. en vista de lo que se menciona en el párrafo 

sigu,iente. 

La compa"la no ha registrado el efecto de operaciones de 

venta con importe de S ... y los inventarios incluyen 

todav!a el costo de dichas ventas. 

b) En mi opinión, el balance general adjunto y los estados de 

resultados y de cambios 'en la situación financiera que le 

son relativos no presentan en forma razonable la situación 

financiera de la Compa"!a X .. S.A .. al ... y el resultado 

de sus operaciones del ª"º que terminó en esa fecha de 

conformidad con principios de contabilidad generalmente 

aceptados, por las razones que se de~criben en el párrafo 

si&uiente. Mi exámen de ~ichos estados financieros se 

práctico de acuerdo con las normas de auditoria 

generalmente aceptadas, habiendo incluido en consecuencia 

las pruebas selectivas de la contabilidad y los otros 

procedimientos de auditor la que. dentro de las 

circunstancias, consideré necesarios. 

La Compa"ia no ha registrado el efecto de operaciones de 

venta con importe de $ v los inventarios incluyen 

todavla el·costo de dichas ventas. 

cJ He examinado el balance general de la Compal'i1a X .. S.A. 

al ... en las circunstancias. 
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La Compa"!a no ha registrado el efecto de operaciones de 

venta con importe S ... y los inventarios incluyen todavra 

el costo de dichas ventas. 

En mi opinión. debido a la falta de registro de ventas y a 

la inclusión de inventarios no existentes que se describen en 

el pArrafo anterior, los estados financieros adjuntos no 

presentan en forma razonable la situación financiera de la 

Co•pa"ta X .. S.A .. al ... y el resultado de sus operaciones del 

ª"º que terminó en esa fecha de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

El auditor debe expresar una opinión negativa o adversa 

cuando, como consecuencia 

estados financieros que 

que los de su exámen, encuentra 

pretenden presentar la situación 

de acuerdo f"inanciera y los res.ul tados d.e operación no están 

con principios de contabilidad incluyendo las 

particulares de valuación y presentación y las desviaciones son 

a tal grado importantes que la expresión de una opinión con 

salvedades no seria adecuada. 

Una opinión negativa o adversa debe incluir las 

explicaciones de todas las razones que la originaron y de ·SU 

ef"ecto neto cuantificado. porque de no incluir todas esas 

razones se ocultarla información a la que tiene derecho de 

conocer el lector. 
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En el caso de existir un dictaaen negativo. no se deben 

exi:>resar opiniones parciales sobre al.cunas partidas 

individuales de los estados financieros. en vista de que har!an 

contradictoria y confusa la afiraaci6n Wisica del contador 

pQblico de que los estados financieros no presentan la 

situación financiera y los resultados de operación de la 

coapaftla. 

IV. PRONUNCIAMIENTO RELATIVO A LA ABSl'EHCI<Jll DE OPINIOH 
CH-OS>. 

En el caso de que hayan habido liaitaciones al examen 

p~acticado. impuestas ya sea por el propio cliente o por las 

circunstancias. de tal manera iaportantes que el contador 

pQblico no pueda formarse una opinión sobre l.os estados 

financieros en conjunto, deberá expresar que se abstiene de 

opinar indicando ·todas las causas que. originan dicha 

abstención, de manera semejante a coao se auestra en los 

ejemplos siguientes: 

a> He examinado el balance general de la CoapalUa X .. S.A .• 

al ... y los estados·de resultados y de caabios en la 

situación financiera que le son relativos.. El exámen 

reveló que existen deficiencias de control. interno 

importantes. las que se describen en el. párrafo siguiente. 

1as que me impiden satisfacerme en forma práctica de la 

corrección de las ventas del ejercicio. 
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Las principales deficiencias encontradas fueron: .. 
b. 

c .• etc. 

En vista de la importancia de las deficiencias descritas 

en párrafos anteriores. no estoy en aptitud de expresar una 

op·inión sobre los estados financieros que examiné considerados 

en su conJunto. 

El auditor debe .abste-nerse de expresar una opinión cuando 

el alcance del exámen. por cualquier circunstancia. ha sido 

liaitado en forma importante e indicar claramente todas las 

razones o motivos que dieron lugar a la abstención. 

'·' DICTAMEN PARA FINES FISCALES. 

ANTECEDENTES DE LA AUDITORIA FISCAL EN MEXICO. 

La función de fiscalización era realizada por diferentes 

dependientes de la SHCP en forma independiente. fué en fecha 21 

de abril de 1959 cuando el entonces presidente de la RepCblica 

Lic. Adolfo López Mateos. expidió el.decreto que di6 origen a 

la Dirección General de Auditoria fiscal como organo 

dependiente de la SHCP cuvas funciones básicas son investigar y 

vigilar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de.J.os 
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causantes (menores o mayores> Y acepta!:_ el registro de 

contadores p(Jblicos autorizados por la SHCP para dictaainar 

estados-financieros para fines fiscales. 

SITUACIOH LEGAL 

Los requisitos que debe contener el dictamen fiscal se 

encuentran contenidos en el c6digo fiscal de la f ederación5 

que nos menciona: Los hechos afirmados en los dictámenes 

foraulados por contadores pObl.icos sobre l.os estados 

financieros de l.os contribuyentes y su relación con el 

cuapl.iaiento de las disposiciones fiscal.es as1 como las 

aclaraciones que dichos contadores formulen respecto de sus 

dict6aenes, se resuairán, salvo prueba en contrario: 

1. Que el contador público que dictaaine esté registrado ante 

2. 

la• autoridades fiscales para estos efectos. Este 

reaistro lo podrán obtener las personas de nacionalidad 

mexicana que tengan titulo de contador pOblico registrado 

en la SEP y que sean miembros cuando menos dos anos de un 

colegio de contadores reconocido por la misma secretaria. 

Oue el dictamen se formule de acuerdo con las 

disposiciones reglamentarias de este código y las normas 

de auditoria que regulan la capacidad. independencia e 

imparcial.idad profesional del. contador póbl.ico, el. trabajo 
·s 

AaTICULO 52 CODIOO FISCAL DE LA FEDERAC:ION. 

SHCP. - SECaETAltIA DE HACIENDA. y CRED1TO PUaLS:CO. 

- 85 -



que desempe"a y la información que rinda cerno resultado 

del mis1110. 

3. Que el contador póblico emita. conjuntamente con su 

dictamen. un informe sobre la revisión de la situación 

fiscal del contribuyente, en el que consigne. bajo 

protesta decir verdad, los datos que se"ale el reglamento 

de este código. 

Las opiniones o interpretaciones contenidas 

dict4menes. no obligan a las autoridades fiscales. 

en los 

La revisión 

de los dictámenes y demás documentos relativos a los mísmos se 

podr6 efectuar en forma previa y simultánea al ejercicio de 

otras facultades de comprobación respecto de los contribuyentes 

o responsables solidarios. 

cuando el contador póblico no de cumplimiento 

disposiciones referentes en este articulo, la autoridad 

a las 

fiscal 

en previa audiencia suspenderá por 3 ª"ºs los efectos de su 

registro. Si hubiera reincidencia o el contador hubiera· 

participado en la comisión de un delito de carácter fiscal se 

procederá a la cancelaión definitiva de dicho registro: en 

estos ca.sos se dará inmediatamente aviso por escrito al colegio 

,p,rofesional v. en su caso, a la federación de colegios 

profesionales a que pertenezca el contador público en cuestión. 

Asimismo de su reglamento (2> nos habla de los requisitos 
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que debe cumplir un contador público que quiera obtener su 

registro ante la SHCP. 

Dentro de los impedimentos del contador público para 

dictaminar una empresa tenemos: Ser familiar del propietario. 

•ocio principa~. administrador o empleado que tenga 

intervención importante en la administración de la empresa a 

dictaminar, sea o haya ocupado cualquiera de los puestos 

anteriores en el ejercicio dictaminado, que tenga vinculación 

económica que le impida mantener su independencia e 

imparcialidad. 

El contribuyente debe presentar la siguiente 

documentación: Dictamen de estados financieros, estados 

financieros b6sicos revisados por el contador público tales 

como balance seneral, estado de resultados, .estado de 

modificaciones al capital, estado de cambios en la situación 

financiera, notas a los estados. etc. 

Los contadores Públicos registrados 

dict6menes relativos a los estados 

deben formular 

financieros de 

los 

lo~ 

contribuyentes de acuerdo a las disposiciones fiscales y las 

·normas de auditoria que regulen la capacidad independencia e 

imparcialidad profesionales del contador póblico. 

Las normas de auditoria se consideran cumplidas en la 

siguiente forma: Las relativas a la capacidad, independencia e 
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imparcialidad profesionales del contador pQblico. lus relativas 

al trabaJo profesional como la planeación y supervisi6n del 

mis•o. el estudio y evaluaci6n del control interno y la 

obtención de elementos probatorios suficientes y adecuados a~as 

relativas al dictamen cuando el contador público exprese su 

opinión sobre·los estados financieros. cercior~ndose que fueron 

preparados.con PCGA y estos fueron aplicados sobre bas~s 

consistentes. 

08.IET.tVOS DEL DICTAMEN FISCAL 

1. Avalar la buena· fe del contribuyente en el cumplimiento de 

su obliaación tributaria. 

2. F~cil •aneJo de revisión a las autoridades fiscales. 

3. Deter•inar los fraudes o errores en la contabilidad de la 

co•pafua .. 

4. Deter•inar la verdadera situación financiera 

resultados de.las operaciones de una empresa. 

y 

A continuación senalo los anexos que 

presente. 

acompanan 

Anexo NQ!'l .. l. Dictamen acerca de los estados financieros. 

Anexo NO:.m. 2. Balance General. 

Anexo Núm. 3. Estado de Resultados. 

los 

al 

Anexo Núm. 4. Estado de Variaciones en los eventos del ca.pi tal 

contable. 
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Anexo Ntlm. s. 

Anexo Ntlm. &. 

Anexo Ntlm. 7. 

Notas a 1os estados financieros. 

Informe sobre la revisión genera1 de Impuestos. 

Los siguientes anexos co•plementarios a los 

estados financieros son: 

a) Estado de Resultados comparativo por los tl1timos cuatro 

ejercicios. 

b) Estado de costo de producción y ventas co•parativo por los 

01ti•os cuatro ejercicios. 

c> Aná11sis por subcuentas comparativas de los dos tlltimos 

ejec:l.cios. 

1. Gastos de fabricaci6n. 

2. Gastos de operaci6n. 

3; Gastos f'inanc:l.eros. 

d) Hov:l.mientos registrados en el ejercicio de 19 .... tanto 

para efectos contables como fiscales, en las cuentas que 

controlan las reservas comple•entarias de activo. 

e) Relación de prestaciones fisca1es la base gravable v el 

Impuesto causado y pagado a que estuvo sujeta la empresa 

durante el ejercicio terminado e1 31 de Diciembre de 19 ... 

1. Determinación de 1a base gravable para efectos del 

Impuesto sobre productos de1 trabajo v el 1% sobre 

remuneraciones pagadas por e1 ejercicio de 19 ... 

fl Conciliación entre la utilidad contable y el ingreso 

global gravable para efectos del impuesto al ingreso 

global de 1as empresas. 

7.&.1 Amortización Fiscal de pub11cidad. 
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hJ Documentación comp1ementaria que se acompa~a con motivo de 

Impuestos determinados. 

il Determinación de la Participación de Uti1idades a los 

trabajadores. 

Anexo Nóm. 8. Registros Federales de causantes. 

Atentamente 

No•bre v Firma del Contador Púb1ico v Namero de Registro en la 

Dirección de Auditoria Fiscal Federa1. 

Para los efectos del artículo 85 <actua1 52) y de1 

reala•ento del C6digo Fiscal de la Federación v con el fin de 

uniror•ar el criterio sobre la estructura t6cnica que debe 

reunir al dictamen fiscal de. los estados financieros a 

continuación se da a conocer el texto oficialmente aprobado. 
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~· ' 

DICTAMEN FISCAL 

H. consejo Administrativo 
Cla. Pella S.A. 
Pr•aente 

En •1 opinión, con base en el exa•en qué practiqu6 y que 
incluyd el cu•plimiento de las disposiciones fiscales federales 
vis•ntaa, los eatadoa financieros que se aco•pal"lan, preparados 
por la Ad•ini•tración de la compaftla y que comprenden las 
•odificacion.. propuestas por el suscrito, presentan la 
aituaci6n financiera de ... al ... de ... de 19 •.... y los resultados 
de •u• operacionea por el ejercicio fiscal que terminó en esa 
fecha. 

M6xico. D.F. a .... de ..... de .... 19 .... 

C.P. GILDARDO HOISES PANIAGUA F. 
CEDULA PROFESIONAL "X" 
REGISTRO ANTE SHCP. 
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Cuando el contador pQblico emita un dictamen fiscal con 

salvedades, deber& procurar presentar dichas excepciones en 

for•a tal que su alcance, significado e implicaciones queden 

claraaente expresadas. Estas salvedades o excepciones deben 

quedan incluidas tan cerca como sea posible de la aseveraci~n o 

declaración a que se refieren. 

A continuación presentamos un·- ejemplo de este tipo de 

dicta-n. 
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DICTAMEN FISCAL CON SALVEDAD, PERO SIN NEGAR LA OPJ:NION. 

H. Consejo de Administración 
y Accionistas de LA COHPARIA PERA S.A. 
Presente 

En mi opinión, excepto por lo seftalado en el sicuiente 
~rrafo, con base en el examen que practiqu6 y que incluyó el 
cumplimiento de las diapoaicionea fiscales federales vigentes. 
los estado• financiero• que ae acompaftan, · preparado• por la 
adminiatración de la compaftia y que comprenden las 
modificacionea propuestas por el suscrito, presentan la 
situación financiera de la compaftla PERA, S.A·.. al 31 de 
diciembre de 19__ y los resultados de sus operaciones por el 
ejercicio fiscal que terminó en esa fecha. 

Como se indica en la nota Nllm. 1.e, la administración ha 
considerado conveniente reconocer en el estado de resultados, 
la P6rdida neta derivada de retener activos monetarios que a 
trav6a del tiempo pierden valor adquisitivo de 6pocas de 
inflación. 

H6xico, D.F. a _____ de ______ de 19 __ _ 

C.P. GILDARDO HOISES PANIAGUA F.. 
CEDULA PROFESIONAL "X" 
REGISTRO ANTE SHCP. 
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4.5 DICTAMEN PARA FINES FINANCIEROS 

Es evidente que la información 

técnicas de contabilidad se 

notable•ente en los últimos a!'ios. 

financiera as.t corno las 

han venido desarrollando 

corno consecuencia de los 

requeri•ientos de información que desean 

tomar decisiones. en virtud de que la 

econó•ica que sufre el pais. 

las empresas para 

constante evolución 

Por lo anterior la utilidad del dictamen de la contadurla 

pOblica. previamente estudiado y expuesto para retroinformar la 

revolución tecnológica ha hecho que solicite con mayor urgencia 

v extención los servicios de un licenciado en contadur~a o 

contador pOblico independiente. ya que su función ante la 

sociedad ea emitir su opinión sobre la razonabilidad de la 

situación financiera de.una empresa. 
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PANIAGUA Y ASOCIADOS. S.C. 

A los Se~ores Accionistas 
de Industrias Pe"ª· S.A. 

Hemos examinado el balance general de industrias Pe~a. 
S.A., al 31 de diciembre de 198& y los correspondientes estados 
de resultados. de variaciones en el capital contable Y de 
cambios en la situación financiera por el ejercicio terminado 
en esa fecha. Nuestro examen fue practicado de acuerdo con las 
normas de auditoria generalmente aceptadas y en consecuencia. 
incluyó las pruebas de la documentación y registros de 
contabilidad y otros procedimientos de auditoria que 
consideramos necesarios de acuerdo con las circunstancias. Los 
estados financieros por el ª"º terminado al 31 de diciembre de 
1986 fueron examinados por otros auditores. 

Industrias Pe~a. S.A., ha incurrido en pérdidas acumuladas 
de $249,292.00 (originados en los altimos · ejercicios. 
básicamente por pérdidas cambiarías, intereses v depreciaci6n 
de revaluación de activos fijos) y en deficiencias de capital 
de trabajo que, entre otros factores. originaron que no se 
pudiera cumplir con alcunas restricciones financieras V; con 
los pasos vencidos de capital e intereses estipulados en el 
contrato de préstamo. Estos adeudos est6n en proceso de 
reestructuración a larco plazo a trav6s del fideicoaiso de 
Cobertura de Riescos Caabiarios y en los estados financieros 
adjuntos ya se presentan coao deuda a largo plazo. 

Al 31 de dicieabre de 1986 la compa~la. na omitido la 
presentación de la información complementaria para revelar los 
efectos de la inflación en los estados financieros. 

En nuestra opinión. sujeto a que se concluva 
satisfactoriamente la reestructuración de los adeudos a favor 
del banco extranjero y se obtengan en el futuro utilidades y 
fondos suficientes .para asegurar la continuidad del negocio. y 
excepto por no haber revelado los efectos de la inflación. los 
estados financieros adJuntos presentan razonablemente la 
posición finan¿iera de lndustrias Pei'ia. S.A., al 31 de 
diciembre de 1986. 

Los resultados 
posici6n financiera 
de conformidad con 
aceptados aplicados 
de actualizac16n en 

de sus operaciones y los cambios en su 
por el ejercicio terminado en esa fecha. 
principios de contabilidad generalmente 

en forma consistente. excepto por la falta 
1986 de la maquinaria y equipo. 

PANIAGUA Y ASOCIADOS. S.C. 

c~?~-GILDARoo-MoisEs-?AÑiAGÜA-FLoREs~ 
México. D.,F .. a 2 de febrero de 1987. 
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4.6 OTROS TIPOS DE DICTAMENES. 

El P•lblico en general puede pedir la intervención de un 

Licenciado en Cor.tadur 1 a para estudiar una situación en 

especial. ·como por ejemplo: Un desfalco o cualquier otra 

situación que se les encomiende. las cuales requerirán de la 

producción especial de un Dictamen que responda a los temas que 

presenten .. 

En todos éstos casos cabe mencionar la condición del 

traba.Jo especial que nos ha sido solicitado y si cor.respondió 

en su resolución o no a un trabaJo de auditoria. hecho conforme 

a las normas v procedimientos de Auditoria. de tal manera que 

pudieran llegar a terminar un dictamen profesional. 

El Licenciado en Contaduría precisará las limitaciones de 

su trabajo hecho en las que podrá tener bases, de acuerdo con 

el dictamen que emita. 
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QJCTAMEN SOBRE EL ESTADO DE ORIGEN X.. APLICACION DE REl.:URSOS. 

A los Sel'lores Accíonístas-ae la. 
Compal'l!a Industrías Pel'la, s. A 

He examínado el Estado de origen y aplicación de recursos 
de la Compal'lía Industrias Pel'la, S.A., por el periodo del lo. de 
enero al 31 de dicíembre de 198 __ . Mi ex~men se efectao de 
acuerdo con las normas de Auditoría, generalmente aceptadas. El -
Estado se basó en las variaciones habídas entre los balances 
correspondientes a los Ejercicíos termínados al 31 de díciembre 
de 198 __ y 198___ .Efectivamente, los cuales dictaminé sin 
salvedades en su oportunidad. 

En mi opinión, el Estado de origen y aplicacíón de 
recursos de la Compal'lia Industrias Pel'la. S.A .. que se acompal'la 
presenta razonableaente el origen de los Recursos obtenidos y 
su aplicación durante el ejercicio anual terminado al 31 de 
dicieabre de 198 __ . de acuerdo con princípios de contabilidaa 
aeneralmente aceptados. 

México. D.F. , ·----------------- ae 198 

c~P~-aiLDARoo-MoisEs-PAÑiAaÜA-FLoREs~ 
CEDULA PROFESIONAL " X " 
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pICTAMEN SOBRE. !,,A f\EVISION Qg_ CUENTAS POf\ COBRAR. 

A~·los sePlores Ac.cionistas de 
Industrias Perla, s. A 

He examinado el rubro de cuentas por cobrar de la compa~ia 
Industrias Pena. S.A .. al 31 de diciembre de 198 ___ . 

Hi exámen se eiect~o de acuerdo con las normas .de 
Audi~or1a generalmente aceptadas y en consecuencia. incluyó las 
-~ruebas de los registros de Contabilidad y otros procedimientos 
de Auditoria que consider6 necesarios en las circunstancias. 

. En mi opinión el rubro de cuentas por cobrar presenta 
razonablemente la situación Financiera de la compa~1a 

_Industrias Pel'la. ··s. A. , al 31 de diciembre de 198__ 'i los 
resultados de sus operaciones del af'lo que terminó en esa fecha. 
de conformidad con principios de Contabilidad generalmente 
aceptados que fueron aplicados sobre bases consistentes con los 

_. _del ario anterior . · 
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DICTAMEN SOBRE bA REVISION 12.fil.. CALCULO DE PARTICIPACION DE 
UTILIDADES DE LOS TRABAJADORES. 

A la Asamblea de Socios al Sindicato de 
la Compa"ia Industrias Pe"ª· S.A. 

He examinado el Estado del cálculo de la participación de 
los trabajadores en las utilidades de la Compan!a Industrias. 
Pena, S.A., al 31 de diciembre de 1987. Mi e~ámen se efectuó 
de acuerdo con las normas de Auditoria generalmente aceptadas_. 
El Estado examinado fué formulado con base en las cifras que 
presentan los Estados Financieros y también en la resolución de 
la Comisión Nacional para la participación de los trabajadores 
en las utilidades de las empresas. 

En mi opinión, el Estado del cálculo de la participación 
de los trab"ajadores en las utilidades de la Compan!a Industrias 
Pena, S.A .. que se acompana y que importa la cantidaa de $_:_____________ al 31 de dicieabre de 1987. Cuyo Pasivo 
presenta razonablemente la determinación de las utilidades y su 
aplicación a los resultados del ano examinado. junto con las 
inconforaidades motivadas y concretas. 

México. D. F .• a ________________ de 198 ___ . 

- 99.-



4.7' CARTA DE SUGERENCIAS 

COMO fue quedando establecido en cap!tulos anteriores. la 

obllsación que tiene el Licenciado en contadur!a Independiente 

que preste un servicio de dictamen de Estados Financieros. es 

la de llevar a cabo el estudio y evaluación del control 

interno. As! mismo se seftalaron los siguientes procedimientos. 

a. La responsabilidad del Auditor al efectuar el estudio del 

b. 

control interno. se refiere al análisis y comprensión del 
' 

plan de organización y de los métodos y registros que 

producen la información que ha de determ1nar<•1. 

Al evaluar el control interno. el Auditor deberá 

deter•inar sus deficiencias, calificarlas en cuanto a su 

gravedad y posibles repercusiones y establecer el alcance 

de su trabajo en relación a las condiciones encontradas. 

Si las fallas de control interno son graves y el Auditor 
!;• 

no locra suplir esa limitación de una manera práctica. 

deberá abstenerse de opinar sobre los Estados Financieros. 

'c. El estudio y evaluación del control interno deberá hacerse 

cada a~o. como parte fundamental de la planeación de la 

Auditoria. No obstante lo anterior. es factible variar el 

énfasis en algunas ~reas. procurando adoptar una base 

rotativa. ( • J 

,., NOAM'AS Y PROCEDXM.IE:NTOS DE AUD:ITOR.tA %. M.C. P. 
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d. 

e. 

El hecho de que el 

salvedades no iaplica la 

interno. ( • l 

Auditor emita una 

aprobación tácita 

opinión sin 

del control 

Es indispensable dejar evidencia 

trabajo. del estudio y evaluación 

realizados.(ª) 

en 

del 

los papeles de 

control interno 

De acuerdo a lo anterior la responsabilidad que adquiere 

el Licenciado en Contadur1a, en relación con el informe de 

suserencias (carta de sugerencias. memorándum. informe de 

control interno). ayudar a la supervisión de trabajo de los 

ayudantes para que en las Auditor1as posteriores se tengan 

bases facilitando el trabajo. El hacer por escrito entregarlo 

es indispensable sujetandose a lo siguiente. 

a. Como evidencia de que el Auditor cumplió con la noraa de 

exaainar el control interno que la obliga. 

b. Explicando del porque di6 diferentes extensiones a sus 

pruebas de Auditor1a, 

fueron aplicados. 

as1 como procedimientos. que le 

4.8 RESPONSABILIDAD DEL AUDITOR EXTERNO 

Al examinar los Estados Financieros de una empresa, el 

Licenciado en Contaduri a tiene la responsabilidad d_irecta e 

inmediata. concretandose a que éste exprese su opinión acerca 
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de si dichos Estados presentan o no. razonablemente 

situación Financiera de .la empresa. de acuerao con 

principios ae c0ntabilidad ~eneralmente aceptados. 

J.a 

.los 

Ahora bien. este tipo de opiniones no pueden expresarse 

sin antes hacer un examen de contabilidad, de la documentación 

de la empresa, as! como en algunos casos de información de sus 

administradores y empleados que le permita formar un juicio a1 

Auditor acerca de los Estados Financieros que le fueron 

~ometidos en su consideración. Esta es la finalidad del 

Licenciado en Contaaur1a v es natural que al terminar su 

trabaJo exprei:.e su :>pini6n en el informe o dictameñ que de él y 

el público espera. 

EN RELACION A LO QUE ESTABLECE EL CÓDIGO PENAL 

En el Articulo 229 del mismo dice: Los médicos ciruJanos y 

demás profesionales similares y auxiliares serán penalmente 

responsab1es por los da~os que causen en la práctica de su 

profesión, en los términos siguientes: 

I. Adem~s de las sanciones fijadas para los delitos que 

resulten consumados. según sean intencionales o por 

imprudencia punible. se les aplicar~ suspensi6n de un mes 

a des ai"ios en _el 'eJercicio de la profesión o definitiva en 

caso de reincidencia. y 
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Il. Estarán obligados a la reparación del da~o por sus actos 

propios o por los de sus ayudantes. enfermos o 

practicamentes. cuando éstos obran de acuerdo con las 

instrucciones de aquellos. 

De lo anterior se 

Licenciado en Contadur1a 

resume que el Contador Público o 

tiene responsabi.lidad penal en el 

ejercicio de su profesión por delitos ya sean intencionales o 

por imprudencia punible. en términos del propio Código Penal. 

Además de las sanciones fijadas para los.delitos que resultan 

consumados. o que se les suspenda de un mes a dos 

ejercicio de su profesión o definitiva en caso de 

y tendrá además obligación de reparar los daKos 

61 o por sus ayudantes .. 

arios en e1 

reincidencia 

cometidos por 

El Código Civil en su articulo 2615 en el capitulo 

referente a la presentación de Servicios Profesionales dice: 

Art..lcul.o 26151 El que preste servicios profesionales sólo 

es responsable hacia las personas a quienes sirve, por causa de 

negligencia, impericia o dolor. sin perJuicio a las penas que 

merezca en caso de delito. 

Es conveniente aclarar en caso concreto que el 

en Contadur1a tiene una aceptación más amplia que en 

otra profesión y que no sólo el cliente es 

Licenciado 

cualquier 

el único 

perjudicado. sino que abarca todas aquellas personas a quienes 

interesa su dictamen. 
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EL ARTICULO 5t.o. CONSflTUCIONAL ESTABLECE: 

Articulo 5to. A ninguna persona podrá impedirse que se 

dedique a la profesión, Industria. Comercio o ?rabajo que le 

acoaode. siendo l1citos. El ejercicio de ésta libertad solo 

podrA vedarse por determinación judicial, cuando se ataquen los 

derechos de tercero, o por resolución gubernativa, dictada en 

los tér•inos que marque la Ley, cuando se ofendan los derechos 

de la sociedad. Nadie puede ser privado del producto de su 

trabajo. sino por resoluci6R Judicial. 

En el Articulo 5to. Constitucional se establecen !os 

requisitos para que un profesional ejerza su profesión, lo 

podeaos resumir en: 

1. Titulo registrado. 

2. C6dula Profesional otorgada por la dirección General de 

profesiones. (S.E.P.l 

3. Guardar secreto profesional (excepto a las Autoridades, 

cuando as! se requ.tera. 

4. Las inconformidades suscitadas por la prestación 

servicios se resolverán. 

a> Con las partes. 

de 

b} Con la intervención de alguna autoridad correspondiente. 

S. Si ··1a resolución es a favor del cliente, el profesionista 

no tiene derecho a cobrar honorarios e indemnizar al 

cliente por los da~os y perjuicios. y si es a favor del 

profesionista serA lo contrario. 
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CONCLUSIONES 

!l Licenciado en contadur!a adquiere su capacidad 

profesional através de una formación académica y un 

entrenamiento ~&§cnico, para cumplir una función de tipo social 

·pudiéndose desenvolver deDZ!o de las diferentes áreas de 

actuación ya que su deber profesional es realizar sus 

actividades en forma eficaz, apegándose a los lineamientos que 

marca el cód.iao de ética profesional. 

La Contabilidad como técnica y función fase se utiliza 

para ordenar, razonar y reaistrar las transacciones que se 

.Pr.oducen en una entidad económica con la acumulación e 

interpretación de loa datos que arroja dicho sistema para 

formarse un Juici.o más coapleto de la toma de decisiones de la 

inf'oraación financiera de acuerdo con .la finalidad e 

iaportancia que tiene, está representado por sus principales 

estados· financieros y respaldándose de los principios de 

.contabilidad general aceptados. 

Cuando el Licenciado en Contadur!a actúe como auditor 

externo deberá cumplir con normas y procedimientos de auditoria 

ceneralmente aceptados y tener ciertas cualidades o atributos 

de carácter personal y técnicos. 

La asignación del personal para la realización de una 

auditoria es dependiendo de las caracter!sticas de la empresa. 

de el trabajo que se vaya a desarrollar considerando la 
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C•P•Cidad profesional y académica del personal disponible en uh 

d••P•cho. 

Al terminar la auditoria se elabora un informe previo y se 

co .. nta· con el cliente de todas las anomal!as que se 

encontraron dentro de la misma. se~alando la forma de 

correairlas dando el visto bueno a las correciones numéricas. 

El dictamen es el resultado deÍ trabajo del auditor, en el 

cu•l éste da su opinión sobre la razonabilidad de los estados 

f'in•neieros. alcance del trabajo realizado y en su caso también 

puede contener salvedades que juzgue pertinentes y éste deber6 

.de estar firmado por el Licenciado en Contadur!a responsable. 

pudiendo aer fiscales. f'inanciero o de otro tipo que requiera 

·.el tr•baJo. 
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